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AMERIKA.
Išrinko soc. piajorą.
Haledon, N.J. Miesto majoru 

išrinkta socijalistus Wm. Brueck- 
man; taipgi išrinkta du taikos tei­
sėjai (Justice of the Peace) socija­
listai. Socijalistų kandidatas į 
miesto tarybą tik vienu balsu tapo 
praviršytas.

Bergeris neišrinktas. 7 
socijalistai valstijos 

kongresari.
Milwaukee, Wis. Soc. kong- 

resmanas Bergeris pralaimėjo rin­
kimuose į kongrcsmanus. Visos 
senosios partijos ir «progresiviškie- 
jie» ėjo išvien, kad tik pergalėjus 
socijalistą.

Bet tapo išrinkti šeši socijalis­
tai į valstijos atstovų butą ir vie­
nas į valstijos senatą.

Da 4=riose valstijose mon 
teris gavo balsavimą.

| Keturiose valstijose; Michi- 
žgan, Oregon, Arizona ir Kansas 

r- nubalsuota daot moterims baisa vi 
| mo teises. Buvo ir Wisconsin© 
a valstijoj leista nubalsuot, ar duot

Didžia
didžiuma nubalflUOtBj kad ne. To­
kiu bodu dabar moterįs turi balsa­
vimo teisę jau ĮO-tyje valstijų.
Wilson užtikrina teisingą 

bizni.
Princeton, N.J. Wilson, de­

mokratas, išrinktas Suv. Valstijų 
prezidentu, užtikrina, kad nėra ko 
bijotis jo busiančios valdžios. Jis 
sako, kad taip elgsis, kad nebūtų 
jokio krizio; didžiojo biznio nes­
tabdys, bet tik žiūrės, kad nebūtų 
laužoma laisvų lenktynių (kompe- 
tieijos) teisės.

Pagyvensime, pamatysime.

4 soc. Illinois valstijos 
kongrese.

išrinkta keturi socijalistai at­
stovai į Illinois valstijos atstovų 
butą. III. valstijoj Debs gavo 160, 
000 balsų, o keturi metai atgal tik 
49,896.

6 soc. Nevados valstijos 
kongrese.

Šie rinkimai davė Nevados 
darbininkams 6 jų reikalų atsto­
vus valstijos kongrese: 4 atstovų 
buto narius ir 2 senatorius.
Šnipas Evalenko nutrau­

kė savo bylą.
New York. Rusų valdžios 

šalpas Evalenko, kuris visą laiką 
buvo prisidengęs karšto revoliuci- 
jonieriaus skraiste, buvo New Yor­
ke užvedęs bylą prieš Burcevą, 
garsų šnipų susekėją, reikalauda­
mas nuo Burcevo $100,000 atlygi­
nimo už tai, kad Burcev neteisin­
gai įtaręs Evalenko caro policijos 
šnipu. Bet Burcevo advokatai tu­
rėjo tiek dąug Evalenko šnipystės 
darodymų, kad Evalenko nutrau­
kė teismą. Tas da sykį patvirti­
no, kad Evalenko yra Rusijos poli 
rijos šnipas.

Soc. gavo 1,011,830 balsu.
Soc. šiuose rinkimuose, da ne 

pagal pilną apskaitliavimą, gavo 
1,011,830 balsų, t. y. daugiau negu 
dvigubai, sulyginant su 1908 metų 
halsų skaitliam, paduotu už soci­
jalistus. 1908 m. balsavo už soci­
jalistus 420,793 piliečiai.

Socijalizmas čia perstatytas garvežį kurį kapitalistai stengiasi 
sustubdyt^ dedami jam ant kelio maiiits pinigų. Bet pinigų mai­
šai negali sulaikyt tą garvežį-socijalizmą: jis išmėto į šalis pinigu mai­

šus ir drožia sau pinny n.

UŽRUBEZlS
BALKANŲ KARE

Viešpatystes neleis bulga­
ru

kietija, Austrija ir Italija tariasi 
nedaleist bulgarams užimt Kons5 
tantinopolį. Su daleidimu Turki­
jos minėtos viešpatystės ketina pa­
čios užimt Konstantinopolį, pakol 
nebus padaryta taikos sutartis 
tarp Turkijos ir Balkanų viešpa- 
tystėlių. Europos viešpatystes no­
ri laikiniai užimt Konstantinopolį, 
kad apsaugot tenai esančius krikš­
čionis nuo turkų skerdynių. To­
dėl, galbūt, kad balkaniečiams ne­
bus daleista nei laikiniai įžengt į 
Konstantinopolį. Europos vieš­
patystės mano Turkijai palik­
ti bent Konstantinopolį su siaura 
žemės juosta pavandenyj ir su Bo- 
sphoro ir Dardanellų protakomis; 
esą, tas būtina visos Europos labui.

Turkai nori taikytis su 
bulgarais.

Turkai yra parsigandę bulga­
rų ir norį pradėt taikytis su jais. 
Bulgarai suvis jau netoli turkų 
sostainės Konstantinopolio. Jeigu 
turkai nepasiskubins padėt šalin 
ginklus, bulgarai užimsią Konstan­
tinopolį ir priversiu turkus prie 
tokių išlygų, kokių bulgarai norė­
sią. Turkijos sultanas-karalius 
sako, jog galės turkai išskerst 660, 
000 Konstantinopolio krikščionių 
gyventojų, jeigu bulgarai užims 
K onstan ti nopolį.

Nusukę socijalistų! balsus
Chicago, Ill. Ką-tik socija­

listų kandidatas Cunnea netapo 
išrinktas Illinois valstijos advoka­
tu. Socijalistai mano, kad jam 
balsus susuko balsavimo prižiurę 
tojai, ir reikalauja, kad bntų per­
kratyti balsavimai.

New Yorke 9 lapkričio, suba- 
toj, atsibuvo sufraglsčių paroda, 
kurioj dalyvavo 20,000 moterų.

Youngs to wne, Ohio, tik dvie­
jų balsų didžiuma išrinkta sooija- 
listas majoras H.S.SchiI]ing.

Readinge, Pa., Debsas gavo 
3759 balsus, o Taftas 3170.

Prie Lule Burgas krito 
___  20,00.0 kareiviu.

Mūšyje prie ; Lnle Burgas fcrito 
20,000 kareivių it abiejų pusių^, 
daugiausia
KiiiįįtjĮ 1 'i .irįį>įB ijį

Bulgarai atkirto turkams vaude 
nį nuo Konstantinopoliu paėmę 
apdrutintą turkų miestą Terkos, 
kuris randasi už 25 mylių nuo 
Konstantinopolio.

Kitą didelį mūšį bulgarai lai­
mėjo, pergalėdami turkus tarp Se­
rai ir Corlu.

Graikai paėmė Saloniką.
Graikai užėmė didžiausią turkų 

drutvietę iš pietų pusės, Saloniką.
Jie ir paėmė 25,000 turkų ka­

reivių i nelaisvę.

Andrijanopolyj ligos ir 
badas.

Bulgarai atėmė nuo turkų du 
tvirčiausia Adrijanopolio fortu. 
Adrijanopolyj randasi 40,000 — 
50,000 drūtai apsiginklavusių tur­
kų kareivių. Spėka paimt Adri- 
janopolį bulgarai nesitiki. Jie 
mano laikyt apgulę Adrijanopolį 
p a tol, pakol badas neprivers tur­
kus pasiduot.

Adrijanopolyj jau prasidėjo ba­
das. Išsiplatino liga tifas. Ne tiek 
turkų žūva nuo priešo kulkų, kiek 
nuo bado ir tifo. Mieste nėra nei 
vieno tikro daktaro.

Konstantinopolyj platinasi liga, 
panaši į cholerą. 8užeistiejie bai­
siai blogai teprižiūrimi. Daugu­
ma jų badą kenčia ir palengva 
miršta, palikti ant karės lauko.

Apšaukė šventą karę 
krikščionims.

Šeikas-Ul-Islam, dvasiškas gal­
va Turkijos mahometonų, apšaukė 
((šventą karę» prieš Įsiveržusius į 
Turkiją jos priešus krikščionis.

Begantiejie nuo priešų turkų 
kareiviai išmušė daug gyventojų 
kaime Silivri, kurį paskui padegė.
Viešpatystes nesusitaiko 

link Serbijos.
Serbai pasekmėj karės su turkais 

tikisi gaut Albanijos pajūrį, kad 
galėtų turėt kraštą . Adrijatiš- 
kų marių. Serbų sumanymą re­
mia Rusija, Francija ir Anglija,o 
sumanymui priešinasi Vokietija, 
Austrija ir Italija. Patįs albanai 
labai nedraugiškai žiūrį į serbų ke­
tinamą pasikėsinimą ant Albanijos.

unitą
nei| 
binii

BININKŲ GYVENIMAS.
Mja už Ettor-Giovan.

ma liudytojų, pasta ty- 
Byt pries Ettorą irGiova- 
[ liudija, kad nei viena.

niekada neragino įdar­
ais prie riaušių, bet da, 
Į, visada juos atkalbinėjo 

nuoj

‘eisią 31 straikęrL
Įe Falls, N. Y. Pradeda 
|1 atraikerį, kurią tapo

atraįtuojantiems audė

teisi
suari įuoti laike jų susirėmimo 
su pi Icija dvi savaiti atgal. Pir­
miau a teisiama straikerių vadas 
B. 1| Leger^ ; < ■ '

ria greitos paramos Little 
Falls (straituojantiems ? audė 
jam* kurių yra 2000 su viršum. 
Jie < iustraikavo dėl vergiškų 
darb fąlygų- Pirm straiko už 
dirbd ĮVo abelnai po $7ų<savai- 
tęd.Obt darbdaviai da numušė 
JieĄfeo —$2 į savaitę, ką

įvo akinai po $7;įčsavai“

Committee, Robert A Bakeman, 
P.O. Bex 4; 8, Little Falls, 
N Y. .

Darbininku „laisve” 
Rusijoj.

Mertenso drapanų siuvimo 
dirbtuvės straikuojantiejie dar­
bininkai Peterburge susirinko 
aptarti savo reikalus j savo uni­
jos butą. Atėjo policija ir išvai­
kė straikerių susirinkimą. Argi 
ne laisvė toj Rusijoj!

Žmones muša skiabus 
gatvekariu straike.

Jacksonville, Fla. Dėlei gat­
vekariu darbininkų straiko mies­
tas randasi kaip ir kariškame 
stovyje. 15 skyrių milicijos su­
statyta palei visas gatvekariu li­
nijas. Bet nežiūrint to, kom­
panija negali su savo skiabaie 
aprūpinti ir varinėti gatveka- 
rilis. Kad ir milicijos pilnas 
miestas, visvien žmonės, slrai- 
kerių užjautėjai, daužo karus ir 
muša jų skiabus.

Miesto ir valstijos valdžia no­
ri sutaikyti straikerius su darb­
daviais, bet kadangi kompanija 
atsisako pripažinti uniją, tai 
straikas da ilgai gaus prasitęsti: 
darbininkai ketina tol straikuot, 
kol jiems nepripažins uniją.

Jau metai kaip geležin­
keliečiai straikuoja.

Council Bluffs, Iowa. Tep- 
lioriai, kalviai, mtšinistai ir ki­
ti Illinois Central geležinkelio 
meistrai jau 12 mėnesių kaip 
straikuoja. Tikisi, kad bent at­
einančią žiemą laimės straiką. 
Jie straikuoja todėl, kad jiems 
nepripažino teisės but nariais 
bendros visų geležinkelių darbi­
ninkų unjios. '

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.

Pirmas soc. dienraštis An­
glijoj-

Anglijos Socijalistų partija įgijo 
naują puikų ginklą kovoj su kapi 
talistiškomis partijomis — Londo­
ne įsikūrė pirmas Anglijos soęija- 
listiškas-darbininkiškas laikraštis 
«T)aily Citizen», leidžiamas Darbo 
Laikraščio Kompanijos. Tas laik­
raštis tmi didžią reikšmę Anglijos 
darbininkij gyvenime, ypatingai, 
kad žinome, jog Anglijos dienraš­
čiai piešė tik aristokratijos ir pini­
guočių gyvenimą ir darbininkams 
tik tiek «tarnavo», kad juos nieki­
no, šmeižė ir statė visokias klintis 
ją pasisekimams.

Visi Anglijos socijalistai laiko už 
šventą dieną, kurioj «Daily Citi­
zen) gimė.

Liet. Moterų ’’Apšvietus” 
Draugijos paroda.

' Lietuvių Moterų Ap3vietos Drau-

pirmą Amerikoje lietuvių pio
1 gruodžio

Fa <?Aparieta

rįs daugiau pasimokintų gaminimo 
valgią Ir žmoniškumo. Parodoj 
bus įstatyta įvairiausi namie ga­
minti, sveikai sutaisyti valgiai. 
Be abejo, tokia paroda yra geras 
daiktas, ypatingai lietuvių mote­
rims, kurios abelnai nemoka ekono-

* miškai ir sveikai taisyti valgių.
Lietuvių Moterų Apšvietos Dr- 

i gija «Apšvieta» bene tai bus pirmo- 
. ji ir vienatinė šioje šalyje lietuvių 
, moterų draugija, kurios tikslas yra 

netik šelpt savo nares ligoje, bet ir 
skleist tarp jų apšvietą.

Minėta draugija, kiek išgali, 
kiekvieną žiemą steigia moterims 
vakarines mokyklas, kur mokina 
daryti visokius valgias, vesti na­
mus, auklėti kūdikius, užlaikyti 
sveikatą etc.

Susivienijimo finansų stovis.
No 44 Tėvynės parodo, jog per 

liepos, rugpjūčio ir rugsėjo mėne­
sius SLA. iždan įplaukė $4,878,08, 
o tapo išduota $3,323,87. 1 spalio 
8LA. ižde pinigų buvo $12,947,97.

Hungaru socijal. dienraštis
Hungarų Socijal is tų Federacija, 

kuri yra susivienijusi su Amerikos 
Socialist Party, pradėjo leist dien­
raštį soc. laikraštį 
myn) New Yorke.
—$3,00.

*Elore» (Pir-
Metinė prekė

vokiečiu 80-Ką gero padarė 
cijalistai.

Dažnai girdi klausimą: Ką gero 
kur socijalistai padarė? Paimdami 
vokiečių socijalistus už pavyzdį, 
atsakome:

Per Vokietijos socijalistų pasi­
darbavimą šiandien tenai 11,000, 
000 ypatų yra apdraustų prieš li­
gą; 18,000,000 su virš ypatų ap­
draustų prieš nelaimingus atsitiki­
mus ir apie 14,000,000 ypatų ap­
draustų prieš senatvę ir negalę dir­
bti.

Kas metai iš Vokietijos iždo iš­
mokama $100,000,000 darbininkų 
pensijoms. Vis tai per socijalistus.

iŠ LIETUVOS.
Rinkimai į 4-tą V. Durną.

Šiauliuose (Kaimu .gub.) 
nuo miesto išrinktas pirklys 
Frenkelis.

Ežerenuose (Kauno gub) 
iš dvarininkų kurijos išrinkti: 
grafas Jonas Przezdzieckia, Ta­
mošius Zanas, Kvinto ir Kozie- 
lo-Poklevskis.

Naumiestyje (Suvalkų g.) 
į rinkikus išrinkti iš didžiaukių 
(3| 16—X): kuo. Strimatičia, 
Slavikų klebonas, ir Sniečkus, 
Lesnistvos vaitas (kunigų gali- 
ninkas). Kup. Strimavičia ga­
vo apie 262 balsų už ir 60 pririš, 
apie tiek ir Sniečkus. Vienas 
pirmeivių kandidatas (SaukJa­
nas) gavo 120 renkamųjų balsų. 
Važiuojantiems Naumiestis įga­
liotiniams ant tilto buvo dalinai 
mi lapeliai, patariąujantieji 
rinkti augsčiau minėtuosius kas-.? 
didatus; Prieš riokynaa 
iškilmingos

iš žemvaldžių kurijos iennkti y 
Suvalkus: 1) kun. Sriuoginy®,- 
2) Kruvelis Pov., Prienlaukio 
kairu. Klebiškio v., 3) Lapins- 
k a? Jurg ,Linmargio k. MikaLiš- 
kio valsčiaus, 4) Bielskus Vin­
cas, .Žagrės* pirmininkas. Visi 
•Šaltinio* kandidatai. Pirmei­
vių kandidatai gavo trečdalį 
balsų, o šaltininiai du trečdaliu, 
nežiūrint baisios kunigų agita­
cijos.

Marijampolės miestas (3|16 
— X) išrinko į Suvalkus dr. K. 
Grinių-Grinevičių, kuris gavo 
-354 balsus iš 4tl, klerikalų 
kandidatas kuo. dr. M. Gustai­
tis gavo tik 51 balsus.

Šiaulių pavieto miestelėnai 
išrinko 654 balsais Freinkelį, 
prieš 353 balsus, paduotus už 
Ven clauskj.

Pilviškiai (Suv. gub ). Rug­
sėjo 24 d. buvo Pilviškių mie­
stelio sueiga. Tarp ko kito svar­
stė mokyklos klausimą. Nuta­
rė, kad dabartinę .evangeliaką- 
ją» mokyklą reikia pakeisti aut- 
rakliase mokykla, tik su ta išly­
ga, kad mokykloj butų 2 moky­
tojai: katalikas ir liuteris ir kad 
mokyklon butų priimami viso 
miestelio vaikai be skirtumo jų 
tikybos ir tautos. Namo pasta­
tymui paskirta 2C0 r. Apie tos 
mokyklos reikalingumą jau ne 
nuo dabar kalbama. Tas klau­
simas buvo keliamas .Žiburio* 
draugijoje ir laikraščiuose.

Sužinojome, jog g. M. Pet­
rauskas Rusijos aplinkybių spi­
riamas turėjo pas’šalinti iš Lie­
tuvos ir todėl Liepojoje, Šiau­
liuose ir kitur koncertuose daly­
vauti negalės.

(Iš .Lietuvos Žinių*)



ĮįįggĮ
KOVa

P lieteliai-pairijotai.
Brooklyno tautiškasis organas, 

^rašydamas apie drg. Grigaičio at­
važiavimą, sako, jog drg. Grigaitis 
yra kviečiamas tūlų socijalistų va­
dovų, kad Sąjungoje ir Kovoje įve­
stų tvarką, kurios dabar pas lietu­
vius socijalistus suvis neesą. Minė 
tas organas linki, kad jis, (kaipo 
plačių pažiūrų inteMgentas*, galė­
tų paimti į savo rankas ir Kovos 
vadeles.

Ačiū brooklyniškiam organui, 
kad nors kam-nekam iš socijalis­
tų pripažįsta geras puses ir nuo 
pelnus. Bet da peranksti butų 
džiaugtis iš to organo geraširdys­
tės, nes iš ilgoko patyrimo žinome, 
kad pat rijo tams visi socijalistai 
geri, kol jie yra toli ir kol su tau­
tiečiais nesusiduria.

Tegul brooklyniškis organai t is 
.gerai sau įsitėmija, kad paskiau 
gailėsis to, ką dabar apie drg. G r. 
pasakė; tegul įsitėmija šiuos mųsų 
lodžius: Jei tik drg. Grigaitis at­
važiavęs ims aktiviškai dalyvaut 

,Sąjungos gyvenime, tai jis būtinai 
taps to organaičio pliovonių auka, 
kaip kad ir kiti Met. socijalistų 
veikėjai.

Brooklyniškio organaičio dorą 
gal tik viršija jo redaktoriaus at­
minties trumpumas. Juk ar neži 
nome, kad patrijotai drabstė pur­
vais drg. Grigaitį, kuomet šis 
anais metais važinėjo po Ameriką, 
laikydamas prakalbas?!

*
Prie šios progos reikia paste­

bėti, kad socijalistai da perdaug 
paiso tautiečių nuomonės apie juos, 
užmiršdami, kad patrijotas so ci j a 
lizmui niekada gero nevelija. Ko 
patrijotas didžiausiai pageidauja 
— tai skandalų ir suįrutės soclja 
lįstų organizacijose, kad turėti 
progą sumažint socijalistų įtekmę 
visuomenėje.

.. O vienok Sąjungoje užsiti- 
kėjimas ir ętuzijazmas, pilnoj pra­
smėj to žodžio!... . Žinau, kad ne­
smagu tai bos girdėti L.S.Sąjungos 
(prieteliams* ir visokiems gerada­
riams, kurie per «V.L.» plačiai ati­
darė savo burnas, neva nekaltai, 
bet kad kuo-labiausiai išniekinti 
socijalistus ir pakenkti Sąjungai.

Dabar pasigavo faktą dėlei Bag. 
incidento, na, ir valiai niekinti ir 
kaltinti socijalistų veikimą. Bet... 
pasivėlinot, ponai (geradėjai*, jau 
lietuviai socijalistai moka atskirti, 
kas yra gera ir kas bloga. Labai 
gerai pažįsta jųsų, (geradėjai*, dar­
belius ir puikiai žino jųsų praeitį.

Na, o socijalistų žymesni veikė­
jai visuomet perstatomi didžiau­
siais niekšais ir...... ligoniais. Aš
jau esu minėjęs savo rašinėliuose, 
kad tie prieteliai, patįs būdami li­
goniais ir susitepę nešvariuose dar­
buose, nori savo purviną vardą pa­
taisyti, niekindami labiau žinomus 
socijalistus.

Laimingos kloties,ponai iš V.L.; 
męs jumis pažįstame jau ne šįmet 
ir jųsų niekinimai mums nei bisku- 
čio neužkenkė ir neužkenks! Juk 
tai greičiausiai išrodo lyg jųsų pa­
skutinė agonija prieš mirtį. Nele­
mia aš jums mirties, bet...... jus
jau ir dabar visuomeniškame vei­
kime snaudžiate. Ar įsikūnijo gy­
venime bent vienas jųsų pakeltų 
užmanymų? Nei vieno! O tuom 
tarpu socijalistai veikia visu smar­
kumu visose apšvietos srytyse! Ži­
nau, kad jus nenorite tai pripažinti 
ir nepripažįstate, bet pats faktas 
lieka faktu.

Dabar Amerikos lietuvių liau­
dies apšvietimas jau socijalistų 
rankose. Nors jus, (prieteliai*, kas- 
žinkaip nenorėtumėt, bet tas yra.

MOTERŲ SKYRIUS
Kūdikis.

Męs manome, kad męs ssame 
senesni už mųsų kūdikius 
po teisybei, tai jie už muftenes- 
ni. Kūdikių instinktailpalin- 
kimai augo kokius aštuom«-df- 
vynis milijonus metų, ir lie in­
stinktai turi ką-nors reikšti. Ta­
tai tegul kūdikis vystosi^ pagal 
savo instinktus.

DčdGs su P6vylu.

Bet,

Kas pradėjo paprotį tris sy­
kius valgyti į dienąl Tas pa­
protys, turbut, prasidėjo todėl, 
kad suaugęs vyriškis ga® taip 
ilgai iškęsti nevalgęs; paprotį 
palaikė moterįs, kad joms butų 
mažiau naminio darbo.

Tegul jųsų kūdikis valgo, ką 
tik jis nori, ir taip tankiai, kaip 
jis nori. Jo skilvys reikalauja 
susitvirtinimo.

Eikit gult su visčiukaisĮjeigu 
norite turėti vištų smegenis. 
Žmonės mano,buk tai esą ivarbu 
anksti gult ir anksti kelt. Nieko, 
vienok, tame nėra svarbaus nei 
sveiko. Daiktai, kurie atskiria 
žmogų nuo gyvulio, visi atsitin­
ka po 10 valandos naktį.)* Ta- 
čiaus vėlybas ėjimas gult nėra 
kūdikiams patartinas. f

Męs da nesuprantame, kokią 
didelę reikšmę ir vertę turi mie­
gas. Miegas sugrąžina hunui 
energiją. Da nemačiau (kūdi­
kio, kuris butų turėjęs perdaug 
miego.

Tegul jųsų kūdikis turi kuo­

Socijalisty laimėjimas.
Naujas prezidentas, 

bet senos bėdos. .

Socijalistai turi gyvent savo 
protu, elgtis pagal socijalizmo 
principus ir taktiką ir nei skatiko 

.. neduot už patrijotų nuomones apie 
^^socijalistus. Norsr-socijalistas i| 

doriausiai elgtųsi, bet, jeigu tik 
bus jis uolus darbininkas socijalfz 
mo dirvoje, — visuomet jis bus 
jiems neapkenčiama ir baisi šmėk­
la. *

Grąsina Ugriaul 8LA.
Drg. Bagočius Keleivyje ilgame 

straipsnyje išdėsto, kaip jį Susivie­
nijimo šulai per kelis metus skriau­
dė ir šmeižė, atsako ant tų šmeiži­
mų, nurodo, kad jis nekaltas dau- 
rgelyje jam primetamų kalčių, at­
remia didžiausią sau užmetimą — 
kad jis pasisavinęs pusę posmerti- 
•nės vieno SL A nario, būdamas tos 
organizacijos prezidentu, ir grū­
moja išardyt Susivienijimą, jeigu 
Susiv. neperprašys jo. Kitame 
numeryj įdėsime tūlas ištraukas iš 
drg. Bagočiaus straipsnio.

Jeigu drg. Bagočius su pągel- 
ba valdžios ardys Susivienijimą, 
tai elgsis nesocijalistiškai. Kodėl 
jis negali paduot Susivienijimą tei­
sman, jeigu Sus. jį kriminališkai 
šmeižė?

atsiranda .patronai., kurie sten- j daugiausia žaidimo-bovijimosi, 
giasi ir (logiškai* darodinėja, kad 
socijalistai bereikalingai užsipuola 
ant (tautiškų* laikraščių už talpi­
nimą politiškų apgarsinimų. Taip, 
apgarsinimai ir net įžanginiai strai­
psniai buvo pašvenčiami legališkų 
sukčių ĮajJį^gffrimuL; Ir (tautiš­
koji* d&ra pavelija dabar išteisinti 
tų laikraščių-mulkintojų pasielgi­
mą?! Nagi, darykit, meldžiamieji, 
kas jums tik patinka, nieks jums 
burnos neužriŠ ir rankos nesulai­
kys, kad nerašytumėt jums patin­
kamus dalykus, bet neužmirškit, 
jogei socijalistai niekuomet neuž­
tylės jųsų veikimo. Visuomet nuro­
dys protaujančiai miniai,kur tiesa.

Tas budavoja jo kūną, jo protą 
ir jo mąstymą; tas padaro jo su­
pratimą aštresnį ir organizuoja 
ji gyvenimui. Pasekmingisu- 
sias darb^r^asįfĮį^ekąrogstada, 
kadft*- jisF 
dimas.

***
Nauja juodoji Dama.

Taip Pusski Golos pavadina 
dabar renkamąją 4-tą Durną Ir 
ištikrųjų. Kaip paduoda Sovremev 
noje filovO) jau rinkimai rinkikų 
užbaigti. Viso išrinkta rinkikų 
4873, kurie šiaip paskirstomi: kai 
riųjų (socijaldem., kadetų ir abel- 
nai progresistų) 1392; spali n inkų
— 482; dešiniųjų (tautiečių, (tik­
rųjų rus‘ų», šventikų, kunigų irtt.)
— 2347; bepartijinių ir nežinomų 
pakraipų — 652. Taigi sudėjus į 
krūvą su kairiaisiais ir spaliniu - 
kus ir bepartijinius, ir tuomet da 
dešiniejie atstovi prieš kairiuosius. 
O ant kiek toli spalio inkai stovi 
nuo kairiųjų, jau męs gerai žino­
me iš praeities. Tokiu budu bu 
siančiąją Durną galima drąsiai va­
dinti (Juodąją Durna*.

Bet, anot jSovr. Stovo, nereikia 
manyti, kad Rusijos žmonės sude­
ginėjo. Priešingai, Rusijos žmo­
nės žymiai nuslinko į kairę pusę 
Ir jeigu męs matome tokias rinki­
mų pasekmes, tai tik pasidėkavo- 
jant valdiškam mechanizmujį.

Broliai tautiečiai! Męs savo tau­
toje turime gerbiamą Žemaitę, bet 
ant nelaimės ji turi visiškai neger­
biamą sūnų, kuris drįsta (Kovoj* 
pasakyti («V.L.* ir slapyvardį iš­
duoda), kad Liet. Soc. Sąjungoje 
dabar yra didelis entuzijazmas ir 
užsitikėjimas. Na, ne, taip negali 
būti! Kada mųsų, visų (tautiečių*, 
sujungtos visos spėkos nurodinėji­
mui kenksmingumo socljalistiŠkos 
propagandos, tas negeistinas sut­
vėrimas pasakoja visai priešingai. 
Kaip sau norite, bet tas tai jau yra 
priešingai visos mųsų tautos kili­
mui. Juk toks žmogus negalima 
yra laikyti mųsų tautoje.

Anais metais, buvęs (tautiškas* 
redaktorius (kiti vadindavo ašlici- 
nis redaktorius*),kuomet prie dar­
bo nelaiminga mirčia mirė Spring- 
fielde žinomas socijalistas, rankas 
iš džiaugsmo trynė ir ant tos (in­
tencijos* keturis stiklus šlico išgė­
rė. To reikalavo tikro (tautiečio* 
dora, ir anas ex-redaktorius visai 
gerai pasielgė. Taip darančių at­
sirastų ir dabar.

Broliai, kad jau nesiseka mums, 
tai jau nesiseka. Buvo sugalvotas 
planas nurodymui, kaip socijalistai 
platina prostituciją. Keli'mųsų 
(tautiški* rašytojai per naktis rašė 
ir galvojo, kaip labiausiai įskaudi­
nus socijalistus iro......  nelaimė,
konkurso komisija nepripažino tal­
pinti tų straipsnių kaipo konkursi­
nių (nors, kaipo nėkonkursiniai 
straipsniai, jie galės savo laiku til­
pti (tautiškuose* laikraščiuose).So- 
oijalistai gal mano* kad męs, (tau­
tiški* veikėjai,iš kelmo išspirti, ne­
žinome kaip išsisukti. A.

* .... ♦
Visi vaikai turėtų eiti į atvi­

ro oro mokyklas. Gėda, kad 
mųsų civilizacijoj reikia gydyt 
kūdikius nuo džiovos, kuomet 
galima butų juos išgelbėt nuo 
džiovos gavimo, įtaisius atviro 
oro mokyklas.

Tūli mano, buk žaidimas yra 
tuom pavojingas, jog jis pada 
rąs lengvamislius vaikus. Tas 
netiesa. Ne žaidimas pavojin­
gas, bet nesveika, su blogu oru 
mokykla ir darbas blogose ap 
linkybėse.

Norint duot kudikui gerą mo­
rališką pamatą, reikia guodoti 
jo teisingumą ir jo savęs paguo- 
donę. Jis darys gerai. Daugiau­
sia vaikai yra negeri todėl, kad 
Jie įgoma nuo tėvų 
arba nuo jų persiima 
gurnus.

Daugybė kūdikių 
gauna džiovą ir kitas ligas dėlei 
prastų ekonomiškų sąlygų, I- 
dant pagerint tas sąlygas, mote­
rįs turi balsuot už Socijalistų 
partiją ir organizuotis po socija­
lizmo paparčiu.

Kad išauklėti sveikus ir do­
rus kūdikius, motinos privalo 
rupinties jų gerove, apšvieta ir 
hygijėna.

Kad matyti savo kūdikius at­
eityje naudingus, kaip patiems 
gimdytojams, taip ir žmonijai, 
motina ir tėvas privalo savo 
kūdikius iš mažens pratinti 
prie skaitymo, prie mandagumo 
ir draugiškumo, kad galima butų 
išauklėti gerus draugijos narius 
-socijalsitus.

blogumus 
tuos blo-

ro ireta ir

Dėdienė.

— Labą vakarą, Povyl.
— Ačiū, dėde.
— Vieną daiktą aš tau noriu, 

Povyl, išaiškint, tai kad nėra tokio 
daikto, kaip socijalizmas.

— Kaip tai?
— Ugi taip. Kiek galvų, tiek 

protų. Kiek žmonių, tiek visokių 
priešingų duomonių apie socijaliz­
mą. Dėlto tai ir nėra socijalizmo.

— Juokingas išvedimas. Anot 
dėdės, jeigu žmonės ne vienaip ma­
no apie kokį daiktą, tai to daikto 
jau suvis nėra. Pavyzdin, jeigu 
vieni mano, kad dėdė esi geras, ki 
ti — kad ne, treti — kad piktas, 
ketvirti — kad nuolaidus, tai ar tas 
visa reiškia, kad dėdės suvisu nėra?

— Anaiptol, Povyl, anaiptol 
aš to nemanau! Kas ką nori, tegul 
apie mane šneka, o aš kaip buvau, 

> esu, JjaipJr busiųLaš,^,j^nę, kaski- 
SESs. ’

— Taip, dėde, ir socijalizmas 
nepriklauso nuo to, kas apie jį tu­
ri nevienodas nuomones. Du sy­
kiu po du visada bus keturi, kad 
ir tūkstančiai nuomonių norėtų 
užginčyt, jog tai ne keturi, o pen­
ki, šeši, septyni ir tt.

— Tu vėl, Povyl, mano tei­
singą mintį baisiai iškraipai. Kad 
tu j ieškai priekabių prie žodžių, 
bet neįsigilini, ką aš manau. Aš 
noriu pasakyt, kad socljalizmų yra 
daug, kokis šimtas.

— Ne, dėde, socijalizmas yra 
tiktai vienas.

— Tu, Povyl, tik tiek pats 
težinai apie socijalizmus, kaip iš 
nosies ant lupos. Todėl klausyk, 
jeigu nori žinot ir nepasilikt tam­
suoliu Šiame tau svarbiame klau­
sime.

— Labai gerai, dėde. Valiai, 
aiškink.

— Aš maniau pasakyt, kad 
yra socijalizmas socijaldemokratų, 
yra socijalizmas darbo partijos so­
cijalistų, yra socijalrevollucijonie- 
riškas socijalizmas, krikščionių so­
cijalizmas, yra lietuviškų (dcilikų* 
socijalizmas ir tikras kitų tautų 
socijalistų socijalizmas, ir tt., ir tt. 
Ir visi tie socijalizmai turi savo ki­
toniškus mokslus. Pavyzdin, ka­
talikų tikėjimą išpažįsta šimtai 
milijonų žmonių ir visi jie vieno­
dai tiki, kad vienas dievas yja tri­
jose asabose. Tai bepiga but ka­
taliku, užsyk žinai neužginčytinus 
faktus.

— Suvis tai nėra jokis faktas, 
kad katalikų tikėjimas į traicę bu­
tų pamatuotas ir išlaikytų rimtą 
kritiką. Bet ir jie savo smegeni­
nėse turi nevienodą nuomonę apie 
traicę. Tik lupomis vienodai sa- 
ko. Tikėjimas į traicę tai yra tik­
tai dogmatas, noparemtinas fak­
tais, todėl čia visi tikintięjie pagal 
paliepimą ir tiki vienodai. Bet 
čia ne apie tai kalbame. Kalba 
eina, ar yra socijalizmas vienas, ar 
yra daug socijalizmų. |

— Aš ginčiju, Povyl, kad yra 
daug socijalizmų arba nėra nei 
vieno.

— Ne, Pcjvyl, yra tik vienas 
soči jąl i zmas - Visi tie, kurie šian- j

dieną vadinasi socijalistais, išpa­
žįsta, kad socijalizmas būtinai tu­
rės įsigyvent po kapitalizmui, ir 
jie visi eina ar stengiasi eit prie 
socijalizmo, tik ką vieni mano vie 
nais keliais prie jo prieiti, o kiti 
— kitais. Jeigu yra skirtumai 
tarp socijaldemokratų, socijalre- 
voliucijonierių, darbininkų parti­
jos socijalistų ir t.p., tai tik takti­
koje, tik įrankiuose, bet siekis, 
tikslas visų yra vienas ir tas pats, 
visi darbuojasi panaikinimui kapi­
talizmo ir įkūnijimui gyvenime so­
cijalizmo.

— Tai gerai, ale ką tu dabar 
vadini socijalistais?

— Visas minėtas socijalistų 
rųšis aš vadinu socijalistais. Da 
daugiau. Aš plačioje to žodžio 
prasmėje socijalistais vadinu visus 
tuos, kurie regullariškal balsuoja 
už Socijalistų partiją, nors jie ir 
nebūtų Socijalistų partijos nariais, 
bet partijos nariai — tai yra di­
džiausia spėka socijalistiškame ju­
dėjime, yra tai reguliariški socija­
lizmo armijos kareiviai.

— Povyl, nepamislyk, kad aš 
durnas, jeigu paklausiu, kas tai 
yra socijalizmas.

— Jeigu dėdė ir butum dur­
nas, tai čia butų ne dėdės kaičia; 
aš tik gailėčiaus dėdės. Bet visgi 
man keista, kad dėdė, kaip ir di­
dele didžiuma tautininkų, laisva­
manių, kunigų ir panašios brolijos 
imasi kritikuot socijalizmą, pirm 
negu dasižino, kas jis yra; pirma 
eina į ginčus prieš jį, negu turi 
nors mažiausią apie jį tikrą supra­
timą. Taip elgtis reiškia eiti vė­
žio keliais.

— Na, gerai-gerai, užteks 
(privatkų*, Povyl. Pasakyk tu 
man trumpai, o aiškiai, kas tai yra 
socijalizmas, jeigu pats žinai. Pa­
sakyk, ko abelnai jus, socijalistai 
ir cicilikai, norite.

— Visokių spalvų ir rųšių so 
cijalistai reikalauja panaikint ka­
pitalizmą, alginę vergiją ir įsteigt 
tokį draugijos surėdymą, kad kie 
kvienas darbininkas galėtų gaut 
pilną savo darbo vaisių; kitais žo 
džiais tariant, visi socijalistai rei­
kalauja, kad pragyvenimo ir pasi­
smaginimo reikmenis butų išdirba­
mos ne dėl atskirų ypatų naudos, 
kaip kad dabar yra, bet dėl visų 
darbininkų suvartojimo. O idant 
tą galima butų atsiekt, reikia pa­
imt į visuomenės nuosavybę di­
džiuosius išdirbystės ir pramonijos 
įrankius ir gamtinio turto šalti­
nius, o taipgi susinešimo ir išva- 
žiojimo įrankius: geležinkelius, 
laivų linijas, telegrafas ir telefo­
nus. Iš arti žiūrint, kai-kuriems 
išrodo, buk yra (daug socijaliz- 
mų*, bet žiūrint ištolo matai tik 
vieną didžią socijalizmo aimiją, 
taip kad socijalistų nesutikimai 
smulkmenos suvis išnyksta.

— Na, Povyl, kaip matau, tu 
mane gali išvest iš kelio, todėl ei­
siu išsimiegot, kad prisirinkt dau­
giau minčių ir spėkų.

Dzekis Kopusias.

Rinkimų pasekmes rodo, jog šį­
met socijalistų kandidatas į prezi­
dentus gavo dusyk daugiau balsų, 
negu ketveri metai atgal. Repub* 
likonų partija yra beveik mirusi, 
«progresiviškojl» partija sugrius, z 
ir tikrai progresi viski elementai su­
sitelks po Socijalistų partijos ve 
liava.

Dabar laimėjo demokratų parti* 
ja. Bet ji suvis negali išrišti svar­
bių šiandieninių politiškų ir eko 
no miškų užduočių, ir ji turės sutu­
rėti į dulkes netolimoj ateityj, nes, 
kaip Debs sako: (Jokia partija ne­
gali ilgiau atstovaut reikalus iš­
naudotojų ir podraug išnaudoja 
mųju— kapitalistų ir darbininkų. 
Ji turi atstovaut arba vieną arba 
kitą iš tųdviejų kliasų. Demokra­
tų partija ir ~{!republikonų partija 
yra praeities partijos. Socijalistų 
partija yra ateities partija ir ji yra 
štai jau čla-pat arti pargalės*.

Šių rinkimų pasekmes galima 
skaityt už didelę socijalistų per­
galę, ir iš jos galima spręst, jog už 
ketverių-aštuonių metų socijalistų 
valdžioje rasis Suvienytos Valsti 
jos.

Žmonės išsirinko prezidentu de* 
mokratą. Jiems buvo įsipykusi 
republikonų valdžia, ypač Tafta, I 
prie kurio pragyvenimas taip bai- j 
šiai pakilo. Žmonės užmiršo, kad 
demokratii valdžia kelioliką metų 
atgal neikiek nebuvo geresnė. De­
mokratai p risi vylioj o balsuotojus, 
žadėdami papigint pragyvenimą. 
Išsirinkę Wilsoną, žmonės mano, 
buk jie gavo didelę politišką per­
mainą, bet jie da nežino, jog ta 
permaina tik varde, tik žodyje. S

Seidelis sako, kad ir prie demo­
krato Wilsono prezidentavimo; .

«Didysis biznis augs, kaip ir pir­
ma, ir demokratų partija pasirū­
pins, kad tam bizniui nebūtų už­
kenkta. Darbininkų gyvenimai. . 
eis blogyn, ir Wilson* negaišu 
su turėt*.

Ir ištiesų, ar męs nežinome, kad 
demokratai yra lygus kapitalizmo 
tarnai, kaip ir republikonai? Ar I 
męs nežinome, kad demokratiški 9 
gubernatoriai, lygiai kaip ir re- 
publikoniški, traukia miliciją ant 
straikerių, o demokratiški teisėjai, 
lygiai kaip ir republikoniški jų | 
broliai, išduoda injunctions prieš 
straikuojančius darbininkus?

Mųsų,socijalistų,užduotis yra su 
naujomis spėkomis, su nauja ener- ‘ 
gija eiti į minias, auklėti ir lavin­
ti darbo žmones, dirbti iš visųspė 
kų, rengti liaudį prie sekančiųjų | 
rinkimų.

Mųsų darbas neša puikius vai I 
sius. Męs įgijome 1,000,000 balsuč- 
suotojų, nežiūrint, kad visos kapi­
talistiškos spėkos, visi jų gudrų- , 
mai buvo pastatyti prieš mus. Jie I 
sumislijo «progresistų» partiją, kad I 
atitraukt pusiau-progresiviškus | 
balsuotojus nuo socijalistų paremi' 
mo. Vietomis tie «progresistai» net 1 
prie pat balsavimo skrynelių ne- } 
šioj o raudonus ženklus, idant ap* ■ 
monyti socijalistus.

Bet vis kapitalizmas apturėjo I 
didelį smūgį nuo socijalistų, ir ga­
lima laukt, kad ateinančiuose r in- jį 
kimuose susivienys visos kapitalis­
tiškos partijos į vieną, kad pergale* 
ti socijalistus, kaip kad šiais me­
tais vienijosi Milvvaukeej ir kitur

Tegu] sau vienijasi! Iš to dar- ji 
blninkai pamatys, kad visos kapi­
talistų partijos yra vienas ir tas* į 
pat darbininkų priešas ir todėl 
politikieriai negalės skaldyti darbi- 
ninku spėkas, piršdami jiems savo 
vieną ar kitą partiją, kaipo darbi- « 
ninkišką. Darbininkai greičiau 1 
suras sau tikrai darbininkų parti- į 
ja, Soc. partiją ir taps jos rėinė’ 
jais.

Ateina socijalistų galybės gady- | 
nė. Taisykime jai kelią! Kelki 
mes! Pradėkime! Dirbkime! Ko 
vokime! • ■ y

A. Darjaty. '■
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ii jiems savo 
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rai greičiau 
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jos rėme

Jybės gady- 
liąl. Kelki' 
bkime! Ko

Darjaląs

Pono Vanagaičio leidžiamoj (Bi­
rutėj* (N41) telpa naujas manife­
stas. Tasai manifestas taikomas 
jau ne į (prūsiškos tėviškės* patri- 
jotus, bet į Didžiosios Britanijos 
lietuvius. Ponas Vanagaitis tei­
kiasi apskelbti, jog po savo sparnu 
maloningai priimsiąs ir Škotijos lie­
tuvius. Šeimyninku savo naujų 
bnrdingierių skiria žinomą tauti­
ninką veikėją p. Pilėną. Savo ka- 
leina britiškasis (Birutės* redakto­
rius apdovanoja mus nauju mani­
festu, kuriame majestotiškai skel­
biama (Smertelni* (Rankpelnio* 
griekai. Pirmas (Rankpelnio* 
g viekas: (kam išjuokiąs Dievo esy­
bę ir be pamato šmelžiąs nepatin­
kamas redaktoriui ypatas*. Kaip 
matote, stambus griekas ir už tą 
grieką (Birutė* šaukšte vandens 
turės prigirdyti (Rankpelnį*. An­
trasai (Rankpelnio* griekas da di­
desnis: (Rankpelnis* neatsako žmo­
nių reikalavimams.

Pažiūrėkime dabar ir męs į tuos 
•(Rankpelnio* griekus. Juk męs, 
Amerikos socijalistai, ir apšaukti 
dideliais griešninkais. Juk jau 
Balutis su Širvydu seniai užgiedojo 
mums amžiną atilsį.

(Rankpelnis* rašo socijalistiškai. 
Jisai užtaria darbininkų kliasos 
reikalus. Jisai nurodo, kad lietu­
viai darbininkai turi eiti išvien su 
anglais [darbininkais. (Rankpel- 
nis* rūpinasi unijomis ir pašalpi- 
nėmis draugijoms. Jisai kovoja 
su kunigais (ne su dievu), nes tie, 
kaip ir pas mus, Amerikoje, šmei­
žia straikerius, unijas, pašalpinę, 
Bocijalistus. Turinys (Rankpel­
nio*, kiek pavelija formatas, yra 
įvairus. Jame stengiamasi nepra­
leisti nei vieno stambesnio klausi­
mo. Rašoma populiariškai. Lai­
kraščio redaktorius skleidžia soci­
jalizmo idėją gyvu žodžiu. Taigi, 
kaip matote, (Rankpelnio* griekai 
yra ne kas kita, kaip nuopelnai 
dėl lietuvių darbininkų.

Per penkis metus (Rank. * neša 
darbininkams šviesą. Reikia 
džiaugties, kad j įsai gyvas išliko, 
nes šviesesni darbininkai, kiek pa­
buvę Anglijoj,tuoj bėga Amerikon. 
Kaip matote, (Rankpelniui* lieka­
si atlikt patsai sunkusis, patsai 
pradedamasis darbas.

Dabar gi męs pažiūrėsime ir į 
(Birutę*. P-s Vanagaitis — buvęs 
socijaldemokratas, kurį vokiečiai 
prašalino iš partijos.^ (Birutė* 
tik tautiška, bet ne pirmeiviška. 
Jeigu ji bent šiek-tiek naudinga 
Prusnose, tai juk Anglijoje lietu­
viai nesuvokietėję ir nesuanglėję 
ir tarpe jų (Birutėj* nereikia vary­
ti tautiško darbo. Savo agitacija 
(Birutė* tiktai nustelbs socijallško 
gyvenimo reikalus. Tuo tarpu, 
kaip tik dabar Anglijoje virte ver­
da baisi darbininkų kliasos kova. 
Visų akis atkreiptos į socijališką 
kovą, o (Birutė* pradės čiulbėti 
lakštingalos dainą apie Nemuno 
krantus ir apie vokiškus muitus. 
Taigi (Birutė* tiktai apdums akis. 
Žinoma, ji palaikys da dievą, ku­
ris pas ja įsikūnijo kunige (bet tik 
tautiškame).

(Birutė*, kaip sakiau,ne pirmei­
viška. Už Prūsų Lietuvos darbi­
ninkų reikalus nekovoja. Tiek 
Prūsų Lietuvos, tiek visos Vokie­
tijos darbininkus baisiai slegia val­
džia, kuri neleidžia įgabenti rusiš­
kos mėsos. Tokiu budu vokiški 
dvarponiai ir riebus ūkininkai ga­
li taip brangiai parduoti galvijus 
ir kiaules, kaip tik jie nori. Tas, 
kas užtaria darbininkus, turi rėi- j 
kalanti tų muitų panaikinimo ir 
rubežiaus atidarymo. (Birutė* gi 
kaip tik tam priešinga ir laike 
praėjusių rinkimų viešai stojo už 
riebius ūkininkus, net rėmė kandi­
datūrą atžagareivio Strekio iš Klai­
pėdos.

Anglijoje irgi muitų įvedimo ir 
sienos uždarymo reikalauja atža­
gareiviai. Vbkiški atžagareiviai 
tokie patįs, kaip ir angliški Kaip 
matote, ekonomiška (Birutės* po­
litika aiškiai antidarblninkiška.

Kovos su klerikalizmu (Birutė* 
neveda. Katalikiški kunigai — 
■Birutės* draugai. Kaip matote, 
dabar liuteriai sugyvena su kata-

likais, nors seniau vieni kitus spir 
gindavo.

Rodosi, dabar
politika.

*
aiški .Birutės®

**
Ką gi męs ant 

Tautininkai Anglijos paduoda ran­
ką tautininkams nuo Nemuno 
krantų. Mųsų gi judėjimo obalsis: 
visų kraštų darbininkai, vienyki­
tės! Tasai dalykas taip aiškus, 
kad męs neprivalome tylėti.(Rank­
pelnyje* yra ko pasiskaityti. To 
dėl užsiprenumeruokime jį. Kuo 
pose pakelkim klausimą apie 
(Rankpelnį*, kaip tai buvo pada­
ryta So. Bostone. Perskaitę šį 
straipsnį, ilgai nelaukime. Tuoj 
imkimės už darbo.

L. Pniseika.

to atsakysime?

Internacijonalo manifestas 
prieš karę.

šaukiam 
minias, 

protesto 
nekaltų

Dirbančioji visuomenė Balkanų 
viešpatysčių ir mažosios Azijos!

Darbininkai Internacijonalo!
Ir visa demokratiška visuomenė!
Karė yra už durų. Ir, šitas ei­

lutes mums berašant, ji bus vei­
kiausiai pradėta. Męs, socijalistai 
Balkanų ir artimų rytų, kurie esa­
me tikrai sujudinti karės baiseny­
bėmis, nesiduokim, kad šovinistiš- 
ka aristokratija patrauktų mus prie 
to bjaurus darbo. Męs 
darbininkus ir ūkininkų 
kad prisidėtų prie mųsų 
prieš karę, prieš nekaltą
žmonių kraujo liejimą ir prieš tas 
neišgydomas žaizdas, kurias paliks 
karė. Balkanų proletarijatas nie­
ko neturi iš karės laimėjimo ar 
pralaimėjimo. Tiktai ką milita- 
rizmas su biurokratijos pagelba iš­
eikvos kruvinai uždirbtus žmonių 
pinigus. Proletarijatas turės tik 
tą, kad po karės ir laike karės tu­
rės badauti milijonai ir da badau­
janti milijonai bus apkrauti nau­
jais mokesčiais. Balkanams ši ka­
rė pranašauja da ką kitą! Laimė­
jus Balkanams, gresia Turkijos 
puolimas ir draskymasis, į kurią 
žiuri, kaip baisiausi žyerįs, didžio­
sios kapitalistiškos viešpatystes. 
Desėtkai metų kaip varžosi už O- 
rintijos klausimą ir stengiasi į- 
griebti išnaudojimo kampelį tarp 
svetimų tautų. Austrija nori Bos- 
nijos-Herzogovinos, Rusija — Bos- 
poro (protakos) ir rytinės Anatoh- 
lijos, Anglija — Arabijos, Vokie­
tija likusios An a toli j oa, o Italiją 
pietinės Albanijos. Ir taip ateina 
laikas žūt osmaniškai viešpatystei 
ant Orintįjos ploto.

Nuo tos dienos, kada Balkanų 
viešpatystės papuola po verguve 
kitų viešpatysčių, jų tautiškai ne- 
prigulmybei gresia pavojus. Nau­
jos plėšikų viešpatystės, nauji su­
varžymo įstatymai, naujos kariš­
kos ypatingos tiesos ir skolos dėl 
palaikymo militarizmo eis toliau. 
Iš tų hegemonijų (viešpatysčių va­
dovavimo) pakils da didesnėslenk- 
tynės ir ginklavimasis.

Turkijos laimėjimas reiškia 
mums bjaurų mahometonišką fa­
natizmą, naują reakciją šalyje ir 
atėmimą tų laisvės privilegijų, ku­
rios buvo ligi Šiam laikui Balkanų 
išgautos, o taipgi reiškia da dide 
snį triumfą imperijalizmui ir ne­
apsakomą džiaugsmą Austrijai ir 
Rusijai, kuriodvi stos, kaipo Bal­
kanų šalių globėjos, ir išties savo 
kruvinas rankas ant išteriotų tau­
tų. Karės pradėjimas pamatuoja 
ma neva reikalavimu savo tautie­
čiams savivaldos, kad tuomi uždeg­
ti žmonėse kariškus jausmus. So­
cijalistų partijos neprieštarauja 
tautiškai vienybei ir autonomiškai 
laisvei. Socijalistai reikalauja pa­
naikinimo visų kliasų privilegijų^ 
reikalauja laisvės kiekvienai tau­
tai, rasei ir religijai.

Bet ar ištikrųjų rupi ta jų tau­
tiečių laisvė Balkanų karaliu­
kams? — Jiems rupi pasidalint pa­
vergtus kraštus tarp savęs. Ar tu­
rės laisvę turkai po bulgariško, 
graikiško ir serbiško despotizmo 
letena? Ar turės laisvę serbai 
Novibazare ir senojoj Serbijoj, 
papuolę po Italijos jungu, ar turės 
ją bulgarai, graikai, albanai ir ma- 
kedoniečiai? Ar turės laisvę ar-

tems, prapultų ta taip Medingą 
žmonijai kruvinoji karė. Tuomi 
pagreitėtų ir Balkanų pussalio su- 
sidemokratizavi m as.

Turkija neprašalins savo suįru- 
čių^ątuaujindama šimtmetinius įs-

menai, kurdai rytinėj Anatolijoj, 
turkai, graikai ir bulgarai Malo- 
jote ir Andrianopolyj, papuolę po 
kruvina Rusijos globai

Svetimas tautas yra negalima 
laikyti vienybėje ir sątaikoj su to­
mis tautomis, kurios ant jų vieš- tatjfems. Jai reikalinga įvedimas 
patauja ir jas vergia. Kas per šią laisves pilnoj to žodžio prasmėj, 
karę bus padaryta, tas per kitą savivaldos visoms tautoms, laisvo 
bus išardyta. valdymosi; visuose gyvenimo rei-

Pavergta tauta neša sunkų jungą kainose klausytis žmonių balso; 
nuo viešpataujančios tautos. Bet nedrausti žmonėms iŠreiŠkti savo 
jeigu po karei viena tauta sueink I nuomones prigimtoj kalboj mokyk- 
po valdžia kitos, jos vergavimo sy- loj, bažnyčioj, teisme ir kitur; pil­
stoma nesi maino, vien tik prlspau- nai perorganizuoti žemės valdymo 
dejų vardai mainosi. Iš to jai nė- -agiiriškus dalykus; sutvarkyt 
ra skirtumo, kas ją vergs ar iš-1 mokesčius ir Išduot naujas draugi- 
naudos. Tautų vienybė gali įvyk­
ti tik per demokratiškai laisvą 
žmonių susivienijimą, kuris nes­
kirs tautos nei religijos Balkanų 
tautų paliuosavlmas yra tik mui­
linimas akių Balkanų darbinin­
kams. Pradedantiems karę neru­
pi tautos laisvė, bet rupi teritori­
jos (valstijos ploto) išplatinimas, 
ką daro visos kapitalistiškos vieš­
patystės. Kaimynkoj Turkijoj 
j ieško tų pačiu gobių, kaip ir did­
žiosios viešpatystės, kad tenai ras­
ti turgavietę savo pertekliškam 
tavorų išdirbimui ir pasodinlmui 
biurokratų į valdiškas vietas, ku­
rių savo viešpatystėj jau negalima 
susodinti, kadangi jau trūksta vie­
tų visokiems kariškų cinų dyka 
duoniams. Męs apkaltiname Bal 
kanų šalis už jų kariškus žingsnius 
ir kartu visą despotizmą. Atmin­
kime, ką darė Balkanų viešpatys­
tės laike naminės kovos Turkijoje. 
Josios buvo didžiausios priešiniu 
kės Turkijos reformoms. Kartu 1 
męs neišteisinam ir Turkijos biu-1 ną tore gresia ramumui visų Eu- 
rokratų už varžymą tautų. Męs Į r°pos viešpatysčių.
skundžiame Turkiją visam civili-1 Laike karės kiekvienoj didžio 
zuotam pasauliui, o ypatingai vi- J°j viešpatystėj eina baisus užside­

gimas kariauti ir tas kenkia ra­
miam darbininkų judėjimui. Vieš­
pataujančios kliasos stengiasi ati­
traukti darbininkus nuo vidurinės 
kovos ir privesti prie kovos su už- 
rubežiniais savo kaimynais. Iški­
lni kaimyniškai karei, gali kilti 
dilelė katastrofa viduriniuose da- 
lykosc, kas greičiausia užsibaigia i 
prakandinimu kraujuose darbiniu- j 
ki minii^ layaržyjgrų įstatymais

. jinius įstatymus — tiktai visa tas 
[ gali duoti užsitikėjimą savo

džiai.
Nežiūrint kelių tūkstančių 

žudfcįjos, kuri stengiasi savo 
kosSĮjalalkyti pavergtųjų minias, 
su pąUuosavimu mahometonijos ir 
nemahometon 1 j os galės Turk j j a
laukti geresnio ekonomiško ir po­
litiško išsivystymo. Tą programą 
įvykinti bus pašauktas ne tik 
Balkanų proletarijatas, bet visas 
intemacljonališkas darbininkų su­
sivienijimas.

Męs esam kartu Balkanų ir Oriu 
tijoskraštų socijalistai, ir ant mų- 
sų pečių guli sunki našta — atlai­
kyti/ir atremti tą šovinistišką 
smūgį, kuris nori kaimyniškas tau­
tas supjudyti, o paskui iš to sau 
didžiausią pelną turėti. Mųsų 

I priedermė yra stoti prieš augštųjų 
kliasų viešpatavimą ir atlikti vis­
ką, ką męs galime, kad panaikinus 
kares ir įvedus tarptautišką vie­
nybę Męs matome, kad Balka-

vai

bur- 
ran-

sai mahometonijai, pagal kurių 
galybę gali likti neišnaikinta Tur­
kija. Męs reikalavom nuo Tur­
kijos pilnos liuosybės ir lygybės 
visoms nuo jos priklausančioms 
tautoms, reikalavom užtikrint 
ypatos nepaliečiamybę o taipgi 
nepaliečiamybę turto ir_ bepartl 
viško teismo, pagal įstatymus ir 
sąžinę Bet ji liko karčia ant, vi­
sų mųsų reikalavimų, ji negirdėjo

mažažemių, o tiOk rūpinosi dvari 
ninku ir didžiosios buržuazijos 
reikalais. Turkijos valdžiai nerū­
pėjo žmonių vargas, apšvieta ir 
mokslas, o tik rūpėjo baisiausias 
išnaudojimas visų pavergtų kraš­
tų; kaip tai: Anatolija ir Rumini- 
ja buvo nežmoniškai spaudžiamos, 
iš ko kilo anarchija, kas patarnavo 
kaipo priekabis svetimoms viešpa­
tystėms įsikišti į vidurinius Tur­
kijos reikalus. Permainymas Tur­
kijos despotijos netik nepermainė 
senovinių klaidų, bet da bjauriau 
joms davė kelią. Naujaturkių 
valdžia prisidengė parlamentariz 
mo skraiste, susidedančia iš did­
žiųjų dvarininkų ir biurokratų. 
Sunkiai spaudė žemuosius žmonių 
sluogsnius. Tas reakcijos pasiuti­
mas privaišino dikčiai politiškų 
priešų valstijoje ir iššaukė daug 
sukilimų.

Męs pripažįstame, kad tik vi­
suomene gali išrišti tuos svarbius 
klausimus ir jų likimą nuspręsti. 
Męs reikalaujame karės panaiki­
nimo! O išrišti visuomeniškus ir 
politiškus klausimus pavedam su­
sipratusių darbininkų minioms ir 
jų organizacijoms. Ant kruvino 
tautiečių idealo męs atsakom tvir­
tais žodžiais tą patį, ką 1909 me­
tais nutarė Intemacljonališkas 
Balkanų pussalio kongresas Biel- 
grade.

Kongreso reikalavimai yra: (Su­
sivienijimas Balkanų ir tolimų ry­
tų Orintįj ų į vieną demokratišką 
viešpatystę be skirtumo tautos, ti­
kėjimo arba rasės — spalvos*. Be 
šitokio Orintijų susivienijimo su 
Balkanais negalima laukti tautų* 
sątaikos, o podraug nei ekonomiš* 
kos nei politiškos pirmynžangos. 
Kiekvienas žingsnis bus trukdo 
mas vidurinės reakcijos.

Kas link Turkijos vidurinių rei­
kalu męs reikalaujame, kad Turki­
ja įvestų geresnes reformas, ir tuo- 
mi pasibaigtų vidurinis krizis ir 
nereikėtų kištis svetimoms viešpa­
tystėms į Turkijos reikalus. O 
nesikišant svetimoms viešpaty-

gal dabar, kada mometas yra labai 
pavojingas, męs turime pakelti di­
džiausią protestą, iŠ visųjiegų tu­
ri stoti su šventu pasišventimu 
visas proletarijatas. Protestuoti 
prieš karę, prieš militarizmą ir 
bjaurų kapitalistišką išnaudojimą!

Už laisvę, lygybę paliuosavimą 
pavergtų kliasų ir tautų! Žodžiu, 
už ramumą ir solidarIškurną!,

Šalin karė ir nekaltai liejimas 
kraujo!

Lai gyvuoja tarptautiškas žmo­
nių susibroliavimas ir vienybė!

(Iš vokiško). P. Svotelis.

Tarp kūjo ir priekalo.
Nuo pat laiko, kada SLA. prezi­

dentas Živatkauskas tapo suareš­
tuotas už Susivienijimo platinimą 
Mass, valstijoj, Kovos redakcija at­
sidūrė tokiame padėjime, kaip 
tarp kūjo ir priekalo.

Kaip ir galima buvo laukt, Są- 
jungiečiai pasidalino į dvi dali: 
vieni smerkia Bagočių už Živatkau- 
sko suareštavimą, kiti jį teisina; 
vieni reikalauja, kad redakcija 
jiems pritartų, o kiti — kad jiems; 
randasi taipgi ir tokių, kurie pata­
ria redakcijai but bešališka tame
dalyke dėl Sąjungos ir organo svei­
katos.

Bagočių teisinančių straipsnių 
redakcija gavo keturis ir — tik vie­
ną, pasmerkiantį jį. Draugas, 
kuris atsiuntė straipsnį, pasmer­
kiantį Bagočių, užsirūstino ant 
ant "Kovos* redakcijos, kad greit 
neįdėjpjo straipsnį laikraštin ir 
kad redakcija atvirai nestoja prieš 
Bagočių. Todėl minėtasis drau­
gas, buvęs vienas iŠ geriausių mų­
sų bendradarbių, atsisakė bendra­
darbiaut (Kovai*.

Vienas gi iš pačių stambiųjų Są 
jungos veikėjų draugiškai rašo, 
prašydamas, kad Kovai pasirem­
dama socijalistų principais,rimtai, 
atvirai nupeiktų Bagočiaus darbą.

Vienok ir dabar da nematome,

kaip čia geriau būtame galėję elg­
tis, negu kad elgėmės nuo pat Ži- 
vatkausko incidento. Męs tuojaus 
nupeikėm Ž1 va t kaus k o įskundėją, 
paskui da sykį išreiškėme pasipik­
tinimą iš jo darbo, nežiūrint, ar 
tas darbas priklausė Bagočiul ar 
kokiam kitam draugui.

Nurodėme, kad skundėjas peržen­
gė vieną iš socijalizmo principų — 
laisvę žodžio ir, žinoma, laisvę susi­
rinkimų. Bet tėmykite, nerasite 
redakcijos pasakyta, kad tai Bago­
čius atliko tą darbą. Kodėl? — 
Todėl—kad redakcija tikrai nežino, 
jo, keno tai darbas.

Nuo dviejų korespondentų iš 
Bostono atėjo redakcijai praneši­
mai, kad ne Bagočius įskundė Ži- 
vatkauską. Kiek laukus, nuo 
vieno keleiviečio vėl gavome pra­
nešimą, kad nekaltintume Bago- 
čiaus už ne jo atliktą darbą. Ki­
ta. Redakcija da ir todėl neužsi- 
puolė nei smerkt Bagočių nei dėt 
straipsnius, jį apginančius bei pa­
smerkiančius, kad tas dalykas bu­
vo paduotas komitetams ištirti ir 
pagal Sąj ungos konstituciją pasielg­
ti su prasikaltėliu. Juk nelogiš­
ka mums buvo smerkt žmogų pirm 
ištyrimo ir nuteisimo ir paties tei­
siamojo pasiteisinimo.

Ir redakcija, žiūrėdama Sąjun­
goj tvarkos ir nuoseklumo, vientik 
abelnai nupeikė prasižengėlį, net­
virtinant, kad drg. Bag.tikrai yra ‘ 
kaltas. Daugiausia čia redakcijai ’ 
rūpėjo Sąjungos vienybė ir ramu­
mas.

Bet tūli karštesni draugai už­
miršta tą svarbiausią dalyką, rūs­
tinąs!, kad jiems nedaleidžiama 
be tikro pamato kelti audras ir 
kad redakcija nekelia tų audrų.

* ’ * •
Kai-kurie Živatkausko inciden­

tą mato neapsakomo baisumo da­
lyku, gresiančiu dideliu pavoju­
mi Sąjungai. Jeigu tie draugai 
pažiūrėtų biskį ištoliau ir truputį 

Įšalčiau, tai tokių didžių pavojų 
nematytų.

Nu, draugas negerai padarė, Į 
^peržengė partijos principą iš kerš 
to ar t p. Jo dalykas atiduotas 
komitetams nuspręsti. Jeigu ko- ] 
mltetai neužganėdins narių, yra

mltetų ar referendumo nusprendi 
Na, ir kas čia tokio baisaus tame 
vieno draugo pasielgime? — Žmo­
giškas, visai žmogiškas, kad ir la­
bai nesmagus, atsitikimas.

* * *
Gal skaitytojai pasakys,jog vis- 

vien derėjo talpinti minėtus straip­
snius už ir prieš Bagočių, nesą jie 
butų principijališkai išaiškinę 
klausimą. Bet męs turėjome tam 
tikrą svarbų pamatą j uos ligi lai 
kui netalpint: 1) matėme, jog, 
mėginant principų pritaikymą, 
yra neteisinga be tikro darodymo 
dėvėti drg. Bagočiaus vardą; 2)
jeigu vėliau butų Išsiaiškinę,jog ne 
Bagočius, o kas kitas kaltas, tai ir 
pats principii pritaikymas butų 
įgijęs jau šiek-tiek kitokią spalvą. 
Juk ir principų peržengime pas 
prasižengėli gali but aplinkybės ir 
motivai, kurie reikalauja lengves­
nio ar sunkesnio pasmerkimo ir 
kartais kitokio žiūrėjimo į 
klausimą.

visą

pa-Manom, jog bus ne pro šalį 
minėt, kuo remiasi tie, kurie savo 
prisiųstuose straipsniuose teisina 
Bagočių; sako:

Jis, suareštuodamas Živatkaus- 
ką, gynė savo ypatąnuoSLA. val­
donų šmeižimų; jis faktiškai paro­
dė, jog SLA. viršininkai melavo, 
kada tvirtino, buk SLA. yra lega- 
liškas visose valstijose; kad SLA. 
tūzai išeikvojo daug organizacijos 
pinigų išėmimui čarterių, kurių, 
vienok, neišėmė, ir tokiu budu SLA. 
nariai gali but nuskriausti tose 
valstijose, kur SLA. yra nelega- 
liškas, nes SLA. gali neišmokėti 
posmertinių, ir jų tokiame atsiti- 
me jokiu budu nebūtų galima nuo 
SLA? atjieškoti, ir Bagočius dėl 
SLA. narių gerovės turėjęs taip 
pasielgti su Živatkausku. Šį pas­
kutinį motivą negalim praleisti 
nepastebėję, kad jeigu Bagočius iš 
tikro butų tokiu budu gynęs savo 
ypatos garbę, tai butų netikęs, ne

socijalistiškas būdas; nes, jei SLA. 
organas ar SLA. viršininkai ji nu­
skriaudė, tai gali tiesiog paduot 
juos teisman už j u padarytas* 
skriaudas, neareštuojant žmonių* 
už tos organizacijos platinimą.

Užbaigdami, norėtume, kad są- 
jungiečiai suprastų, jog redakcijai' 
rupi tik teisybė, socijalizmo prin­
cipų užlaikymas ir Sąjungos vie­
nybė ir josios gerovė, o ne patai­
kavimas ar BagoČiui ar jį užtar­
čiau tiems ar pasmerkiantiems.

Kovos Redakcija,

Laiškai iš Sibirijos.
(Užbaiga).

Paduodu čia viena iš protestų iš­
tremtųjų Bulyčevo dalyke. Pn> 
testas atspausdintas laikraštyje (Si- 
birskija Viesti*:

(Skaitome už pareigą pranešti 
visų žiniai: pastaruoju laiku pa­
daryta daug kratų ir suėmimų po­
litiškųjų tarpeVercholensko apskri­
tyje. Kratos ir suėmimai rišami 
su paskutinio laiko atsitikimais; 
užpuolimu ant krasos netolios Man- 
zurkos, šaudymusis su policija, ką 
tai suimant, tokiu-pat šaudymusis 
prie kaimo Pan omare vo, kuriuose, 
kaip kalbama, dalyvavę politiška 
ištremtieji. Kalbama taipgi, kad 
gyvuoja koki tai organizacija, su­
sidedanti iš politlšk. ištremtųjų 
ir kad visa tat esą minėtos organi­
zacijos darbas.

Neperk ratinėj an t ir neapsvars- 
tant visų tų gandų, męs pranešam: 
jei toji organizacija butų buvusi iš 
politiškųjų ištremtųjų, ji savo dar­
bais butų parodžiusi, kad 
no nuo masos politiškųjų ištremtų­
jų, kuriai prisieina brangiai sumo­
kėti už nesąmoningus darbus ats- 
skirų ypatų. Męs skaitome to­
kius darbus nesąmoningais iš visų< 
atžvilgių ir visai neprileidžiamais.- 

Męs esame persitikrinę, kad da­
bartinėse sąlygose tokie darbai/ 
yra provokacija iš vienos puses, 
ir lengvaprotystė iš kitos. Poii- 
tiškiejie ištremtiejie Ilgos valsčiaus 
Vercholensko apskHJRFr 
parašų).

Laikraščiuose pasirodė protxatai' , 
yatečĮų,

Biriuikos valsčiaus protestas ’ 
ž 16 parašų. J 

Žačlngos ----- 
Tuturos ir Žygalovos 35
Man zurkos 35

Kokios pasekmes buvo iš visifc 
tų tyrinėjimų,parodys artimiausie- 
jie laikai.

20 rugsėjo 1912 m.
IštreMinys,

Gyvenimas be darbo yra prasi­
kaltimas. Darbas be dailės yra- 
gyvuliškumas.

Ruskln.
Kapitalistai nieko neveikia, gan- 

na beveik viską, ir juo daugiau jie 
gauna, tuo mažiau tinkamais jie 
tampa kokiam-nors naudingam 
darbut

> DeLeon,
Per 10 paskutinių metų pragy ­

venimas pabrango visu trečdaliu, 
bet ar pakilo algos tiek-pat? T$ 
klausimą geriausiai gal atsakyt 
pats darbininkas.

PALIUDIJIMAS.
Paliudijame, kad Kleopas Jur­

gelionis, šiuo laiku gyvenantis 
Amerikoje, 1905, 1906 ir 1907 me­
tais buvo Lietuvos Socijal-Demo- 
kratų Partijos nariu ir veikliai 
dalyvavo jos darbe.

Kovo 8 (21) d. 1912 m.
LSD Partijos Centro Komitetas;- 

Rapolas (II-sis) 
Liudvikas 

Antanas Baranauskas.
(Antspauda)
Paaiškinimas. Šis pa­

liudijimas talpinama (Kovoj*, rei­
kalaujant Liet. Soc. Dem. Partijai 
ir pačiam Kl. Jurgelioniu!. Su 
šiuo paliudijimu LSS. nieko ben­
dro neturi.

LSS. Sekretorius
L Stasiulevičius.

Kuo red. Šis paliudijimas tu­
rėjo tilpt N43, betrper nepastebe 
j imą buvo užsilikęs pas zecerį su 
sustatytais raštais.



Mųsij patrijotai - tautos 
išgamos.

Mųsų patrijotpalaikiai, kad 1 
parodyt savo spatrijotišką mei- 1 
lę> ir kad savo laikraščius šiuo- 
tuo užmarginti, vis šį—tą naujo ' 
suranda. Antai dr. Šliupas su- 1 
rado būtinai reikalinga suvie­
nyti visokių tikslų ir visokių 
paž valgų draugijas į viena (su­
prantama, didelę) draugiją ir 
t. t. Sumanymas gražiai skam­
ba ir paskiaus (Vien. Liet.* iš 
sumanymo - sieksninį straipsnį 
parašė, t. y. išpūtė didelį bur­
bulą, kuris nuo menkiausio rea- 
liško vėjelio pūstelėjimo sprogo 
ir liko nieku. Į panašaus su­
manymo įvykimą tikėt gali tik 
tas, kuris nepažįsta draugijos 
judėjimo, bet ne dr. Šliupas.

Kitas nemažinus juokingas 
' sumanymas priklauso p. Gab­
riui — tai įsteigimas tautiškų 
bankų Lietuvoje, su kurių pa- 
gelba butų išperkama Lietuvos 
žemės lietuviams. Apie tai že­
minus pakalbėsim. (Vien. Liet » 
num. 31 išveda neiš vengtiną 
Lietuvai pavojų, likus jai be že­
mės. Tačiaus kaip tą žemę lie­
tuviams išpirkti, (V. L.» užtyli, 
tik pasipurto iš vieno <betau- 
čio* išsitarimo, kad pavadino 
Lietuvą (ubagų žemes vietoj (di­
dvyrius arba cponų žemes. Iš 
to aišku, kad (Vien. Liet,s Lie­
tuvos ekonominio stovio nepa­
žįsta. Vargiai berastume ant 
šio žemės kamuolio kitą šalį, 
kurioje didesnis skurdas viešpa­
tautų, kaip Lietuvoj, Ten & 
dalįs gyventojų — kaimiečiai. 
Kūdikiai ten nuo 7 metų am­
žiaus jau išeina ant tarnystes 
už piemeniukus, tampa be mo­
tiniškos priežiūros, be atsakau 
čios drapanėlės; maistas pieme­
niuko irgi prastesnis už visų ki­
tų ūkininko šeimynos narių, 
maistas nepritaikytas prie amžio; 
miega piemeniukas 5 ar 6 valan­
das vietoj 9 ar 10. Na, ir taip 
neaprengtas, pusiau alkanas, 
nedamiegojęs, vargsta per dieną 
ant vėjo, o kartais ir ant lytaus; 
o prie vargo ir vargo sesutės — 
gyvūnėliai atsiranda, kurių ap­
valymu vien tik motinėlė tesi­
rūpina, bet kartais ir ta, ant ne­
laimės, už kelių viorstų gyvena, 
o ką reiškia, kad piemeniuką 
visi žemina, niekinai

Tai tokioj systemoj mųsų Lie­
tuvos jaunuomenė auklėjama, 
ir iš tos jaunuomenės męs reika­
laujam net tėvynės meilės. Ar 
jus, ponai patrijotai, atkreipėt 
nors mažiausią atidą į tokį než­
monišką kūdikių auklėjimąlNe! 
ir da syki ne. Tiesa, jus stei­
gė! (Saulės* mokslaines, bet ne 
beturčiams.

Mažažemių ekonominis pa- i 
dėjimas nedaug geresnis už be- ,< 
žemių: mokesčiai nepakeliami, j 
žemdirbystė neištobulinta men­
kai dera, dalis broliams-sese- ( 
rims reikia išmokėti, nėra iš ko 
— reikia skolinti, taip veik 
kiekvienas ūkininkas ir skursta 
skolose paskendęs, iki tą ūkę 
su visomis skolomis nepaveda sū­
nui ar dukteriai,ir tai labai gerai, 
jeigu kuris ūkininkas išlaikė 
ūkę čielybėje sunui. Ūkinin­
kaičiai, kuriems nelemta apval- 
dyt tėviškę, tampa bežemiais 
ir drožia Amerikon ar kitur kur 
laimės j ieškotis. Tokiu budu 
Lietuvos išeivystė kas kartas 
didinasi. O kad išeivystė ne- 

. prisideda prie tautiško pakili­
mo, tai,turbut, nei vienas patri- 

! jotas nedrįs užginčyt. Tačiaus 
ar mųsų patrijotai veikia ką- 
nors sustabdymui išeivystės! Ugi 
nieko. Beje, koks Gabrys ar 
Sirvydas atsakys: <Męs ragi- 
nam brolius tautiečius, kad iš­
pirktų Lietuvos žemę ir ant jos 
apsigyventų*.

Paleiskim, kad mųsų broliai 
ir išpirktų tą Lietuvos žemę ir 

Į ant jos apsigyventų, tai tuomi 
tik pasidaugintų tūlas nuošim­
tis tamsių skurdžių mažažemių, 
o ekonomiškas jų stovis liktų 
tas pats, ir išeivystė taip-pat di- 
dintusį. Kad tautą išgelbėti nuo 
ištautėjimo, kad Lietuvos žemę 
apginti nuo apgyvendinimo sve- 
timtauč ais, būtent, rusais, rei 
kia išrasti būdas, kaip sumažin­
ti išeivystę.

Sumažinti išeivystę galima, 
( tiktai pagerinant Lietuvos eko­

nomines sąlygas, pagerint gi 
. ekonomines sąlygas Lietuvoje 

bus galima tik tuomet, kuomet 
bus nugriautas dabartinis despo­
tizmas, o įvyks respublika; tas 
gi galima atsiekt tik. per r e- 
v o 1 i u č i j ą. Tačiaus ar mų­
sų ponai patrijotai, ką taip nu­
duoda mylinti tautą, ar jie vei­
kia ką-nors revoliucijos srityje! 
Netik nieko neveikia, bet net 
atvirai stoja į kova su revoliu- 
cijon akais sluogsniais, su LSD 
P. ir LSSA., draugauja su 
valdžių bernais, kiti net atvirais 
valdžios šnipais tampa, pav., 
Konst. Olšauskis ir t. p. Jų 
laikraštija atkakliai kovoja 
prieš socijalistus, t. y. prieš re- 
voliucijoniškus sluogsnius, kad 
nupuldyt visuomenėje užsitikė 
jimąjais.

Patrijotai atsakys, kad jie, 
savo laikraštijoj nupeikdami 
tūlų socijalistų netaktiškumus 
arba silpnąsias puses, da tuomi 
nekovoja prieš revoliuciją Mel- 
džiamiejie, perskaitykit savo 
laikraščius nuo kelių metų at­
gal, ar rasit ten nors menkos 
vertės straipsnelį, atsiduodantį

Išaugus į berniuką bei mergi­
ną, šiek-tiėk skurdas susimaži­
na, ir gal užtenka spėkų tą 
skurdą pakelti.

Maistas ir drabužis prasti, 
darbo valandos neaprubežiuo- 
tos, net ir šventadienyje nėši 
laisvas. Algos tiek temokama, 
kad vos ištenka ant tabako ir 
batų. Jeigu apsivedė čia vėl 
nauji vargai prasideda, ir taip 
be galo, be krašto.

Dabar klausiu <Vien. Liet.*, 
kuom pavadint šitą bežemių 
luomą, jeigu ne ubagais, ir . tai 
netik ekonomiškais ubagais, bet 
ir dvasiškais, nes jiems mokslas 
neprieinamas!

Nematant kitos išrigos, jie 
galvoja apie išeivystę, o išeivy- 
stės-istorija kiekvienam žino­
ma.

revoliucijonizmul
Kad atkreipti visuomenės akį 

nuo revoliucijonizmo, mųsų pa­
trijotai užsiima tautiškų namų 
budavojimu, (Saulės* ■ mokslai- 
nių steigimu, tautiškų muzėjų 
rengimu ir t. p. — tai Lietuvos 
patrijotų veikimas. (Męs ne 
priešingi tiems sumanymams iš 
principo, tik priešingi dėlto, kad 
jie peranksti išperėti ir tuomi 
užstelbia tą veikimą, kurį pir 
miaus reikia atlikti).

Amerikos patrijotai,kad sulai 
kyt visuomenę nuo apšvietimo, 
rengia ant amerikoniškų parodų 
vežimus, ką po $500 vienas lė- 
šuoja, išeikvoja po; $4000 dol. 
dėl sportiško išleidimo jau išlei­
stų Kudirkos raštų ir 1.1., vie­
toj kad išleist raštus da neiš­
leistus. Čia jau mųsų patrijotai

negali girtis, kad jie ramu 
du, liaudies švietimu rengiasi 
prie revoliucijos.

Kaip augščiaus matėm, 
tauta tik tuomet sustiprės ir 
pakils ant augštesnio civilizaci­
jos laipsnio, kuomet bus iškovo­
ta politiška laisvė, per ką jį pa­
kils ir ekonomiškai. > O tą vis­
ką iškovosim tik revoliucijos ke­
liu. Bet kad mųsų patrijotai, 
kaip augščiaus matėm, griežtai 
priešingi revoliuc'jai,tuo tai yra 
priešingi tautos gerovei, todėl 
ir vardas jiems tinka ne tautos 
patrijotų, bet despotizmo palai­
kytojų arba tautos išgamų.

D a žodelis apie tėvynės t mei­
lę, kaip dažnai mųsų patrijotai 

, ją skelbia. Vienam ar kitam 
i patrijotų sumanymui nepritark, 
. tai jau ir gausi vardą betaučio— 
t elgetos, mat, nemyli savo. tau- 
. tos. Tas gal but ir tiesa, kad 
, nevisi lygiai myli savo tautą, 
. nes tam gali but tam tikros prie- 
j žastįs ją mylėt arba nemylėt.

Meilė link tautos juk snvis 
kitokia, kaip m ulė vaikino prie 
merginos ir merginos prie vai­
kino. Meilė tarp vaikino ir 
merginos yra Širdies jausmas, 
atleiskite, paeinantis iš lyties 
jausmo, iš lytiško instinkto, ką 
negalima už jokius pinigui nei 
nupirkt, nei parduot, t. y. tokis 
jausmas, kad (niežti,o negali pa­
siekt pakasyta, kaip vienas juok­
darys teatre išsitarė. Meilė link 
tautos tokia-pat, kaip, nelygi­
nant, meilė prie doleri o. O kokios 
ypatybės sutveria meilę prie do­
lerio, tą kiekvienas žino. Tad 
tokios ypatybės ir meilę link 
tautos bei tėvynės sutvėrė. Pa­
trijotai smuklininkai arba kiti 
biznieriai myli tautą (bet ne tė­
vynę) todėl, kad iš tautiečių 
biznį daro.; Kiti patrijgįąįjny- 
li tėvynę todėl, kad tėypiėje jfe 
turėjo gerbūvį arba da tikisi 
sugrįžę ten turėt gerbhvį. | Ki­
ti, kurie,-kaip augščiaus įminė­
jau, vientik skurdą kentė tėvy­
nėje, tik lupomis myli1 tautą ar­
ba tėvynę — tie kaip greife ją 
apleido, taip greit ją užmiršo.

Socialistai nesinaudoja pat- 
rijofišku meilės nudavimu, so- 
c'jalistai skleidžia tarp minių 
politiškai-ekonomišką mokslą, 
t y išrodinėja. kas yra darbi­
ninko priešas ir kas jo draugas 
ir prieš ką reikia kovot, kad pa­
gerint sau būvį

O kaip greit mųsų viengen­
čiai proletarai, kaip ir kitų tau­
tų proletaras, apsipažins su tei­
singu politikos ir ekonomijos 
mokslų žodžiu, kada išmoks ko­
vot už savo teises, tada nugriaus 
despotiškas valdžias, ir veikiai 
išsiplėtos Lietuvoj pramonija ir

bu-

mtpų

tuomi pasigerins bežemių ir ma­
žažemių gerbūvis, bet užtai nė 
jums, ponai patrijotai, bus ačiū.

•J. S. PruRelait.it.

Y ra tik dvi kliases — darbi­
ninkai ir parazitai.

Daugelis parazitų pavyzdi n, 
bedarbių, butų naudingais dar 
bininkais. jeigu išdirbystė butų 
visuomeniškai suorganizuota.

Kooperativiška, socijalistiška’ 
respublika ne ateina, bet męs į 
ją įžengiame.

Sicijalistas yra pasaulio mo­
kytojas. Jis mokina pasaulį, 
kaip gyvent.

Socijalistiška respublika reiš­
kia, kad visos šalies turtai bus 
bendra žmonių nuosavybe.

De Ltonį, e

KANKIKTINIAI.
Į Kalvarijos kalėjimą atvarė tarp kitų iš Se- 

napilės kalėjimo Marijampolės gimnazijos V-tos 
kllasos mokinį J.K., 16 metų, sūnų ūkininko An 
tanavos valsčiaus, Kampinių Mažųjų kaimo, ir J. 
3sliesorių Lukšių bažnytkiemio. Abudu juos 
suėmė Prienuose.

J.K. kaltino, kad prigulėjo prie organizuotos 
kuopos, kuri buvo užpuolus ant šnipo Gliaubičio, 
gyvenančio Gudeliuose Balbieriškiu valsčiaus, o J. 
J. — už tai, kad prigulėjo prie organizuotos kuo­
pos ir kad turėjo Brownlngą revolverį dėl ypatiš- 
ko, apsigynimo. Atvyko jie su Simonu Šalna ir 
da trimis nepažįstamais vaikinais Pagermonių val­
sčiaus į Prienus ir apsistojo traktiernėje, kad, 
progos sulaukus, užpulti ant «manipoliaus>. Juos 
prikalbėjo Šalna, žadėdamas duot jiems po 5 rub.

Ilsintis jiems traktiernėje, įėjo du žemsargiai 
ir, apžiūrėję juos nuo galvos iki kojų, greit išėjo.

Neužilgo įėjo į trak tier nę keturi žemsargiai ir 
kelintas girinių sargų, o ties durimis atsistojo bū­
rys žmonių su lazdomis ir kuolais rankose. Trįs 
nepažįstami vaikinai, pamatę žemsargius įeinant, 
tuojaus per užpakalines duris pabėgo. Vienas iš 
žemskių tuojau kreipėsi prie Šalnos ir pareikalavo 
nuo jo pasporto. Šalna išėmė Browningą ir atki­
šęs žemskiui į krutinę atsakė:

«Štai mano pasportas*, ir tardamas tuos žo­
džius, norėjo iššaut, bet pasirodė, kad revolveris 
buvo uždarytas. Susigriebęs, norėjo kita ranka 
revolverį atidaryt, bet žemsargis perspėjo ir suėmė 
jį už rankos. Tarp žemsargių ir vaikinų prasidėjo 
tarybos, laike kurių vaikinams pasisekė išsprukt 
laukan, bet iš žmonių tarpo nenusisekė jiems iš 
sprukt. Tada vienam iš žemsargių, augštam, jau­
nam, apie 25-28m., juodbruvam, juodais, dideliais 
užsuktais ūsais, su žmonių pagelba nusisekė suimt 
K., ir žemsargis, laikydamas jį viena ranka iš už­
pakalio užranku, kita šovė jam po pat galva, ne­
padarydamas, vienok, jokios blėdies. Tada, pakė­
lęs antrą sykį gaidį, vis da laikydamas K«, šovė 
Šalnai į smilkinį ir paguldė jį ant vietos.

ISpradžios Šalna, išbėgęs iš karčiamos ir ap­
suptas iš visų pusių žmonėmis, jau kėlė revolverį, 
kad šaut į žemskį, kuris jį laikė, kaip kasžin-kas 
griebė jį už rankos su revolveriu ir sulenkė ją, o 
Šalna netyčiomis iššovė į žemę. Tąsyk tai ir iš­
šovė į jį žemsargis. Iššovęs į Šalną, tas pats žem 
sargis pridėjo revolverį ir prie K. smilkinio, bet 
vyresnysis žemsargis perspėjo jį, kad jis nešaudy­
tų daugiau.

Potam žmonės ir žemsargiai galutinai suėmė 
I K. ir J. ir padarė pas juos kratą. Pas K. surado 

revolveri <pus-Browningą», užtaisytą, o pas J. — 
Browpingą ir kinžalą. Suėmę ir apjieškoję juos, 
pradėjo vest į kalėjimą. Bevesdami žemsargiai ir 

- žmonės mušė K. įveidą. Tarp žemsargių buvo 
vienas ir iš Prienų, kuris irgi mušė.

Nuvedę į kalėjimą į sargo butą, da sykį apjie 
Skojo juos ir surado pas K. da kinžalą ir buldogą- 
revolverį, kuris buvo neužtaisytas. Radęs pas K. 
kinžalą, tas pats j uodasis, didelis žemsargis, kuris 
užmušė Šalną, ištraukė kinžalą iš makščių ir nore 
jo durt K., bet šis pasitraukė į šoną, o žemsargis 
tada ašmenimis kirto jam į kaktą, perkirtęs odą 
iki kaului. Paskui numetė kinžalą šalin, o savo 
makštimis dūrė K. į pilvą, spardė kojomis, ant ga 
lo parsimetė lovon ir pradėjo draskyt burną, im­
damas nagais už veidų/ Kada nustojo draskyt K. 
veidą ir biskį pasislinko nuo jo, K. irgi atsistojo. 
Tas pats žemskis su keiksmu užklausė jo, iš kur 
jis yra. K. atsakė, kad iš Antanavos valsčiaus; 
tada žemskis kirto kelis sykius kumščiu K. į vei­
dą. Kitas žemsargis ir tas pats juodbruvas kalė- 

! jime mušė J. ir labai sukruvino. Vyresnysis žem­
sargis, kurs buvo tuomsyk prasišalinęs, įėjęs liepė 

; jiems nustot mušt juos ir tik tąsyk apsistojo juos 
mušę. Vyresnysis, surašęs suimtųjų pavardes, 
liepė juos uždaryt į kamerą, kuri buvo labai ma­
žai pakūrenta ir nelabai Sviesi.

Užmušto Šalnos lavonas gulėjo pusvalandį ties 
karčiams. Paskui atnešė jį į kalėjimo sargo butą, 
kur jį ant grindų ir numetė. Tuom laiku, kada 
Šalnos lavonas galėjo ant grindų, žmonės priemė­
čiai, įėję į butą, tyčiojosi iš užmušto Šalnos, spar­
dė jį kojomis, pravardžiavo, kaip kas įmanydama, 
kaip antai: «bedieviai*, «naujavieriai*, «cicilikai»! 
ir tt., džiaugdamies iš jo mirties. Tie žodžiai ly­
giai atsinešė prie užmuštojo, kaip ir prie suimtų­
jų. Kelintai minučių praslinkus, įmetė Šalnos la­
voną į kanceliarijos malkinyčią^ Malkinyčioje la­
vonas pragulėjo iki ketvergui, nieku neapdengtas, 
taip kad žiurkės jam nosį apgraužė.

Kaip elgėsi žmonės su lavonu, kada jis gulėjo 
malkinyčioje, nežinia; per visą tą laiką ėjo žmonės 
žiūrėt jo — ar nepažins, bet pažino tik tėvai, ku­
riems buto duota apie tai žinia, nes pas Šalną ra 
do pasportą. Apart pasporto surado da du Brow- 
ningu ir kinžalą. Pinigų pas Šalną buvo 175 rub­
liai, bet žemsargiai sakė, kad mašną radę tuščią. 
Ketverge suvažiavo iš Senapllės visa komisija iš 
žemsargių ir visokių viršininkų, kurie, padarę ty 
rinėjimą ant Balnos lavono, liepė jį palaidot, ką 
žmonės ir padarė.

.Nuo 6 iki 9 kovo suimtuosius laikė kalėjime, 
■ penėjo juos silkėmis — , po vieną ant dienos ir po 

du svaru duonos.
Seredoj atsilankė krasos viršininkas ir klausė 

jų, ar jie turėjo užmanymą išplėšt krasą. Suim- 
tiejie pasisakė, kad turėjo užmanymą išplėšt tik 
rmanipolį*, už ką Šalna žadėjo jiems duot po pen­

kis rublius. Abelnai suimtieji prisipažino,< kad- 
jie patįs neturėjo jokio užmanymo, bet juos tik’ 

i Šalna prisivyliojo. Krasos viršininkas, daslžino ’ 
jęs apie jų užmanymus, atsiuntė jiems pietus. Vi-į 
są laiką, kaip suimtieji sėdėjo kalėjime, ateidavo 
daugelis žmonių žiūrėt jų. Daugumas iš atšilau 
kiusių tyčiojosi iš jų, visaip juos pravardžiuoda 
mi. Kai-kurie tik tylėjo, o tik keturi išreiškė 
gailestį dėl jų suėmimo.

Ketverge 12 vai. dienos, tuomlaik, kada nešė" 
Šalnos lavoną iš kalėjimo kiemo (kunigo nebuvo)^ 
suimtuosius išgabeno į Senapilės kalėjimą. Juos 
lydėt atjojo 30 kazokų, vienas kazokų oflcieras,r 
žemskių viršininkas,. du žemskių vyresnieji ir da 
žemskių. Bevedant iš Prienų į Klebiškius, žema 
kis pamatė, kad kazokai turi norą mušt suimtuo­
sius, kurstė kazokus, kad muštų, bet <anam did- ’ 
kiui duokit daugiau, negu anam mažamjam*, sakė 
rodydamas į J. Tada vienas kazokas suspaudė K. ’ 
už nosies ir davė jam keliatą žandinlų, o J. užvo­
žė su nagaika, taip darė su J. Kelis sykius, bet K. 
jau nebekliudė. Tiesa, kad taip juos mušė, gal­
būt, olicieras ir žemskių viršininkas ir nematė, nes 
jojo priešakyje, o jei ir matė, tai bent nieko nesą 
kė. Apie ketvirtą vai. atvažiavo į Klebiškį; pa^ 
lydovai užėjo į raštinę, kur, kaip matyti, jie už­
kando, o suimtuosius įmetė į kalėjimą, kur jie bis­
kį užkando duonos, kurią buvo su savim pasiėmę 
iš Prienų. Atsilsėję bent valandą, iškeliavo to­
liau į Mlkališkį, kur atvyko temstant. Apsistojo 
Mikališkio palivarke, tenai įmetė juos į kamarai 
tę, kurios Įaugus užkalė. Sergėt juos įėjo 6 kazo­
kai, du panaktiniai sargai ir du žemsargiai. Davė 
jiems pavalgyt kopūstų, kuriuos kazokai išvirė. 
Paskui įmetė į kamarą šiaudų, bet bevelk visi 
šiaudai pateko kazokams, o tik biskis^uimtiem^ 
siems. Prieš einant gulti kazokai surakino ją 
rankas vienais pančiais, kad iš tarpo šešių kazokų, 
dviejų panaktinių ir dviejų žemsargių neišbėgtų. 
Bet kaip tik surakino K., numetė nuo savo raukos 
pančio žiedą. Pamatęs tą kazokas sargas norėjo 
surišt savo šikšna jo rankas į užpakalį, bet įėjęs 
uriadnikas liepė tam sargai eit galt, o ant jo 
vietos pastatė kitą, kuris jau K. neberišo, tik M 
sukaustė abi rankas.

Išryto J. atrakino rankas ir nuvedė jį pas 
«staršąjį». Tas paklausė J., kaip vardas kokio 
ten (Kupriuko*, kuris buvo su jais karčiamoje ir 
kuris pabėgo žemskiams įeinant. J. nežinojo pa 
vardės, o žinojo tik vardą, kad Adomas, ką ir pa 
sakė. Tada «staršasis* liepė stovinčiam ten kazo­
kui atskaityt dvidešimts penkias nagaikas ant J. 
nugaros, ką kazokas su didžiausiu smagumu tuo* 
jaus atliko. Da sykį <staršasis» užklausė J. to 
-pat ir gavo tą patį atsakymą. Už tai liepė ate- 
kaityt jam da tiek-pat nagaikų, bet ir tą sykį vel­
tui. Vaikinas per egzekucijos laiką neišleido nei > 
vieno dejavimo. Atlikęs tokiu budu su Ją 
šaukė K., kuriam irgi tą patį uždavė klausimą. 
Gavęs tokį-pat atsakymą, (staršasis* pradėjo ^ 
daužyt kumštimis, spardyt kojomis (kazoko nebu­
vo). Galop liepė jam išeit. Vėl pašaukė J. ir 
tarp J. ir (Staršojo* užsirišo sekanti kalba:

4- Na, tai ir dabar nesakysi!
Ne, nesakysiu! — atrėžė J.

— Tu taip drūčiai prisiekęs, kad jau nesakysi!
— Nesakysiu!...

, — Na, kol į Senapilę nuvažiuosim, tai pasa­
kysi viską, nagaikomis priversim../— Tai paša* 
kęs liepė jam išeit ir reugties važiuot.

Nuo Mikališkių iki Igliaukai vežėjuos be jo­
kio tyrinėjimo, arba mušimo. Igliaukoje pastate 
vežimą su suimtaisiais viduryj kelio, sušaukė ig 
liaukiečius ir klausė: ar tie patįs sakė prakalbą 
1905 metais!

Išsyk žmonės, kaip matyt, sakė, kad tai ne 
tie; bet paskui, kada (Staršasis* užriko ant žmo 
nių, kad tai tie patįs, buk policija pati matė, kaip 
jie Igliaukoje prakalbą laikė, tai ir žmonės pripa­
žino, kad tai ištikro tie patįs.

Prastovėję pusvalandį Igliaukoje, važiavo to­
liau į Igliškėlius. Išvažiuojant iš Igliaukos (star- 
šasis* pasakė kazokams:

— Dabar nesigailėkit jų; pašildykit juos._
Abudu (Staršiejb iš Igliaukos nuvyko pas ko­

kį ten 12- metų vaikiną už keliolikos viorstų, kn 
ris buk suimtuosius 1905 metais vežęs iš Igliškėlių 
į Igliauką, kurį ir atsivežė į Igliškėlius. Išvažia­
vus iš Igliaukos, suimtieji daugiausiai gavo mušt 
Pravažiavus viorstą nuo Igliaukos, vienas iŠ kazo­
kų, prajodamas pro vežimo šalį, kirto nagaika K., 
ir J. -Tas darbas labai patiko kitiems kazokams 
ir tuoj pradėjo visi jot pro vežimą ir raižyt suim­
tuosius. Tokiu budu jie elgėsi gan ilgai, kol jiems 
tas nenusibodo. Galop vienas iš Jrazokų, prijojęs 
prie K., liepė jam nusiimt kepurę. K. išsykio to 
nepadarė, už ką gavo su nagaika; tada K. nusiė­
mė kepurę. Toliaus tas pats kazokas liepė jam 
išsitiest vežime; K. irgi gavo nągaiką, nes išsyk 
to nebuvo padaręs. Kada išsitiesė, liepė atsise 
g lot iki marškinių ir padėt rankas ant kelių, ką 
K. ir padarė, nežiūrint į šaltą vėją, kuris puto 
priešais. Tas pats atsikartojo ir su J. J., rusiS 
kai nesuprasdamas, nenusiėmė kepurės, už ką ka­
zokas perkirto jam nagaika galvą iki kraujo; J. iš­
pildė kazokų paliepimą tik tuomet/ kada vienas 
iš kazokų pasakė jam tą patį lietuviškai (pasirodė į 
daugelis kazokų moką lietuviškai ir išrodė, tartam 
butų iš lietuvių kilę. Vieną iš jų pažino koks tai 
žmogus; sakė, kad tai tas porą metų atgal tarna­
vęs pas jį, bet apsivogęs dingo). J. ir tuomet neiš 
pildė jų paliepimo, žinodamas, kad be kepures jam 
labiau suskaldys galvą. Kaip tik K. atsisegiojo,
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tai už poros minučių tas pats ka- 
| zokas liepė jam užsisegiot Ir užsi- 
; dėt kepurę.

Toliau vienas iš kazokų kirto 
nagaika J. per kepurę, taip kad 

, kepurė nukrito. Pamatę tai, ka­
zokai su didžiausiu juoku pradėjo 

I jot pro Salį ir mušt kumstims J. 
i per galvą, stengdamos numušt nuo 

galvos kepurę, už ką gavo pagyri- 
! nių nuo draugų. Toks darbas tę 

sėsi apie viorstą kelio. ^Apsistojo 
mušt jį, tik privažiuojant prie Ig 
liškėlių.

Atvažiavę į Igliškėlį įmetė i 
juos į kalėjimą, atvedė minėtą 12 
mciių vaikiną ir klausė jo, ar tai 
tuos jis vežė į Igliauką! Ant to 
vaikinas išsyk atsakė, kad ne; bet 
paskui, viršininko užgąsdIntas, pa­
sakė, kad tai tie patįs. Tokiu-pat 
badu liepė tam vaikinui pripažint, 
kad pas suimtuosius mate bombų; 
bet kad paskui vaikinas pradėjo 
labai painiot, tai viršininkas liepė 
jį paleist, nieko nepelnijęs.

Pirm to tie patįs šeši vaikinai 
atvyko į Gudelius. Šalna ir kiti 
įėjo pas Gliaubyčių į grinčią ir, 
paleidę į jį kelintą šūvių, sužeidė 
jį. J. ir K. pasiliko lauke, bet, 
kada s t ūboj e pradėjo šaudyt, J. 
pabėgo. Apie tą atsitikimą suim­
tuosius klausinėjo visą laiką nuo 
suėmimo iki Igliškėlių. Išsyk su­
imtieji nenorėjo prisipažint, bet, 
visą laiką plakami, prisipažino.

i Pirmutinis prisipažino K. Igliškė­
liuose, bet kad pašaukė J., tai tas

'■ prisipažino tik tada, kada K. jam
I pasakė:

— Prisipažink, vistiek jau 
daugelis ant mus parodo.

Kada suimtieji prisipažino 
prie Gudelių dalyko, tada įleido

I jų kamerą keliatą žmonių su už- 
I dengtais veidais, kurie, užklausti: 
I- >Ar tie patįs vaikinai buvo pas 

Gliaubyčių!*, atsakė visaip; vieni 
sakė, kad tie patįs, kiti kad ne.

Iš Igliškėlių suimtuosius išve- 
I žė į Senapilės kalėjmą. Bevežda- 
I mi iš Igliškėlių, vaikinus pasodino 
| žemskiai su savim ir nepavelijo ka- 
į zckams mušt. Bet vežant per 8e- 
l nupilęs miestą K. da gavo keliatą 

uagaikų priedo. Įeinant į patį 
kalėjimą, irgi gavo po vieną nagai

Praėjus savaitei, atėjo pas 
juos tardytojas, kuris padarė tar­
dymą ir, surašęs protokolą, išva­
žiavo. Kalinys.

jau nesakysi! .Jaunystes dienos.

KORESPONDENCIJOS. nors 5 doleriais pigesnis, tai visos 
raganos be šluotkočių nulėktų te­
nai atlyginti skriaudas «Draugo» 
redaktoriui. Daugelis pittstonie- 
čių užinteresuoti išrišimu klausi­
mo, kokiu budu Šimelis Kručkas 
galėjo ištraukti britvą iš Varnalė­
šas dukters pančiakos! Už išriši­
mą šio klausimo tautiečiai skiria 
šešis tomus Kudirkos raštų. Vy­
ručiai, puiki proga pasinaudoti iš 
dovanų!

(Savitarpinio Lavinimosi Ra­
telio* knygyno komitetas, suside­
dantis iš J. Petriko, J.S. Vaškevi­
čiaus ir A.Zaliucko, sušaukė visų 
Pittstono draugijų konferenciją, 
kuri atsibuvo 7 lapkričio, 7 v. va 
kare dėlei knygyno reikalo apkal­
bėjimo. Kantrus Sąiungietis.

Meriden, Conn.
Pastaraisiais metais ir Meride- 

no lietuviai truputį sukruto. Va­
sario mėnesį susitvėrė Lietuvių 
ūkėsų klubas, kurio tikslas yra 
lavinti politikoj savo narius. Jau 
keliems liko išimtos ukėsystes po 
pieros ir surengta keliatas referatų 
ir prakalbų.

27 spalio buvo pakviestas kal­
bėti drg. Šukys iš Brooklyn, N.Y. 
Apart jo, kalbėjo amerikonai soci- 
jalistai, kandidatai į valstybės 
kongresą. Visų kalbos buvo apie 
rinkimus. Drg. Šukys, ant pabai­
gos kalbėdamas, puikiai nupiešė 
kapitalistiškų kandidatų bijogra- 
fijas, iš ko publika kartais net gar 
džiai nusij nokė. A. Z.

Bayonne, N.J.
21 spalio pas mus įvyko pra 

kalbos. Kalbėjo L.Pruseika. Vos 
tik jisai spėjo sukritikuoti Roose- 
velto ir Tafto politiką ir ėmėsi už 
Wilsono, tuoj į svetainę atėjo lie 
tuviškas policmanas, kunigo Šed- 
vydžlo brolis ir du detektivai iš 
kito miesto. Vienas detektivas

Boston, Mass.
Turbut, niekur nėra tamses­

nių lietuvių, kaip Bostone. Per­
eik per lietuvių apgyventas gatves, 
tai nieko neišgirsi, kaip tik armo­
nikų birzginimą ir girtų staugimą. 
Teko man aplankyt kelis desėtkus 
lietuviškų šeimynų, bepardavinė- 
jant knygutes su laikraščiais. Be­
veik pas kiekvieną Šeimyną vienas 
ir tas pats, tai alus, kaziros ir Tu­
kimas. Namuose negalima nei 
but: alaus prilieta, prirūkyta, kad 
atėjus iš lauko negalima dvasios 
atgauti- Vaikučiai visi purvini, 
apdriskę, išbalę, kad baisu ir žiū­
rėti į jų gyvenimą; suvirtę į lovą 
po keturius ir miega nelyginant 
paršiukai.

Patari tokiems žmoheliams už- 
sirašyt laikraštį arba nusipirkt ko­
kią knygutę, tai tuoj išgirsti: «Tu/ 
cicilike, bedievi, jus norite ponus 
išmušti, kunigas papjaut ir tt.» 
Jeigu bandytum tokius žmonelias 
pertikrint, tai tuoj gautum į kailį. 
Vargas tarpe tokių tamsunėlių kas 
veikti, nes negali niekaip prie jų 
prieiti Tą parodo faktas, kad 3 
lapkričio buvo parengtos vietinės 
LS3. kuopos prakalbos, į kurias 
atėjo bostoniečių tik į 10 žmonių, 
bet ir tai socijalistal. Kas jau ar­
šiausia, tai kad pats kuopos pirmi­
ninkas neatėjo atidaryt susirinki­
mo. Turbut, ar nesilinksmino tik 
kartu su tamsunėliais!!

Kalbėjo drg. L.Pruseika dau­
ginas negu dvi valandas, aiškinda­
mas, ką gero galima laukti nuo re- 
publikonų, demokratų ir «progre- 
sistų* partijų. Daugiausia kvietė 
balsuoti už socijalistų kandidatus, 
nurodydamas, ką socijalistal žada 
žmonijai. Žmonių buvo į 50. Au­
kų surinkta iškaščlams $2 su cen­
tais. Rodos, prisirašė trįs nauji buvo He tu vys. Mat, norėjo už ką 
nariai# tai sugaut kalbėtoją, bet jiems ne

Tą patį vakarą buvo So. Bos- paVytOe Tą užtaisė tūlas Fr-čia.
““'j*1 Kada 36 ta LSS. kp. paėmė

Žmonių buvo pilna svetai- svetainę, jis, nuėjęs pas savininką, 
jL. J neduotų sve-

tainės socijalistams laikyt prakal­
bas, bet savininkas nepaklausė.

tone socijalistų koncertas. Pavyko 
gerai, 
nė. V. A.Zaperiackas.

iim, tai pasa-
— Tai pas»r

žėjuos bejo- 
ikoje pastate 
L sušaukė ig 
akė prakalbi

ėj kad tai ne 
riko ant žmo 
ttl matė, kaip 
smonėa pripa-

i, važiavo to­
liau kos ^tar-

ykit juos... 
vyko pas ko 
viorstų, kn 

3 iš Igliškėlių 
us. Iš važis 
ii gavo mušt, 
lenas iš karo 
o nagaika K 
ns kazokams 
raižyt suim­

tai, kol jiems 
>kų, prijojęs 
IT. išsykioto 
ida K. nnsiė- 
as liepė jam 
:ą, nes išsyk 
liepė atsise.

ut kelių, ką 
kuris putė1

F. J., rusiš 
s, už ką ka 
kraujo; J. iš- 
kada vienas 
tai (pasirodė 
rodė, tartum 
fino koks tai 
atgal taras- 

tuomet neiš 
kepurės jam 
. atsisegiojo,

Oi, jaunystės mano dienos, 
Kaip jus liūdnos man atmint! 
Pilnos baimių ir kvailybių, 
Galit širdį sugraudint.
Neteko man suprasti meilės 
Nei gražybių gamtiškų!
Tik jieškojau laimės kelių 
Per patamsius geidulių, 
šiandien aš visų apleistas, 
Nėr šviesos man spindulių! 
Su širdies skausmais kariauju 
Tarp liūdnųjų sopulių.
Nei pažinti teko mokslo, 
Nei regėti jo šviesos!
Leidau laiką vis ant niekų 
Be kiltosios pastangos.
Jau širdis man sukietėjo, 
Iš liūdnumo gali plyšt! 
Brangų laiką aš praleidau, 
Jau jis man daugiau negrįš.
Oi, jaunystės mano dienos, 
Kaip jus liūdnos man atmint!
Tos kalnuotos jūrių bangos 
Gal tik mane nuramint.

K. Rugienius.

DAUGKALBYSTE.
Tik ką Paryžiuje išėjo Ossipo 

Louriė veikaliukas apie daugkal- 
bystę, (’Perbomania*. Daugkal- 
bystę jis laiko už ligą. Sako: 
(Daug kalbanti žmonės silpnai te- 
mfelija. Jeigu negalima butų kal­
bėt be mąstymo, didesnė pusė žmo­
nių pasidarytų nebyliai. Silpna­
pročiai tankiai šneka dailiai ir len­
gvai; genijaiiški žmonės dažnai su 
dideliu sunkumu tegali žodžiais iš­
reikšt savo mintis. Paviršutiniai 
ir profesijonališki kalbėtojai: ag 
entai, kongresmanai, oratoriai, 
profesoriai ir kunigai vartoja neiš­
semiamą daugybę įvairių žodžių*.

Pittšton, Pa..
Atėjus vėsesnltom orui, 

toniečiai subruzdo veikti, kaip pa­
vasary] bitelės avilyje. Iš svarbe­
sniųjų dąrbų čion paminėtina šie: 

13 spalio atsibuvo monologai, 
surengti «Savitarpinio Lavinimosi 
Ratelio*, su tokiu programų:

1) Garsus Džian Bamba pasa­
kė «spyčių> iš 2,000 žodžių. 2) 
Juras Ridzikas papasakojo apie 
Merikos bedzievius. 3) Dievo duo­
tasis su armonika jodinėjo ant bač­
kos alaus. 4) Ridzikas paporijo, 
kaip jis ėjo į kunigus. 5) Mono 
logas (Klebonijoj*. 6) Ridziko 
gyvenimas pas dzievotus žmones. 
7) Rusijos oficieras ir kareivis. 8) 
Kaip Ridzikas apsižanijo su kuni­
go gaspadine, ir 9) deklamacijos.

Visas programas buvo išpildy­
tas atsakančiai, bet publika ėmė 
sau į galvą daugiausiai klebono 
monologą ir Ridziko vestuves. 
Girdėtis tamsesniejie žmoneliai 
gąsdina lošėjus atkeršijimu.

20 spalio kun. Kassakaitis, 
iškeikdamas lošėjus, prašė kar- L 
čiamninkų vardan dievo visiems ' 
bedieviams ir socijalistams nepar- 1 
duoti alaus nei degtinės, tokiu bu- 1 
du bedieviai patįs per save išnyk- Į gftlvas susipjausto. 
šią — mat, pagal jo nuomonę, gir- Vaikas.
tuoklystė giradanS soeijaUatoB. Cambridgeport, Mass. 
Aš gi nuo savęs patvirtinu Kassa- ®
kaičio įnešimą! Taipgi per tą pa- Cambridge yra pusėtinai ap- 
tį pamokslą pasakojo, jog prašęs gyventas lietuvių, ir daug turi vi- 
miesto gaspadorlaus uždrausti sve- šokių lietuviškų draugysčių; taip 
tainių savininkams randavot ir gi yra ir LSS. 71 kuopa, kuri jau 
už pinigus svetaines socijalistiš- nemažai turi narių.
kiems vakarams, ir jam miesto ga- Praeitą žiemą buvo sutvertas 
spadorius dėkavojo už pranešimą, (Laisvės* choras ir apie pavasarį 
prižadėdamas tą viską išpildyti; gana gerai sudainuodavo kelias lie- 
bet kur tau! Tos pačios dienos tuviškas daineles, tik užėjus vasa 
vakare Socialist Party (anglų) tu- ros karščiams, ant kiek laiko tapo 
rėjo dideles prakalbas visai po no pertrauktas dainavimas. Prade 
šia KassakaičiuI, o miesto gaspa- jus atvėsti orui, tapo vėl darbas 
dorius dykai prisiuntė ir policma- pradėtas, kuris yra labai malonus 
ną, kad vaikus nuvaikytų. Dabar lietuviams. Tas tik stebėtina, kad 
kunigėlis nerimauja, kad jam boi- cambridge;iaus jaunuomenė labai 
kotavimas nesiseka, kad ir labai sunkiai atsiduoda tam darbui. Ka- 
jis paleido burną! Į da reikėdavo kiek pasimokinti dai

Po išspausdinimui a Drauge* nq, tai nei vieno nėra, nors moky- 
Šimelio Kručko Sv. gyvenimo su-ltojas buvo ir kožną kartą atšilau 
kilo didelė sensacija davatkų tar Įkydavo ant susirinkimų ir jokio 
pe, ir jeigu tikėtas į Chicago butų Į užmokesčio nereikalavo iš choro.

Tūli skko, kad į vakarinę mokyk­
lą reikia eiti, kiti laiko neturį (ba 
reikia radį traukti arba prie Bar 
butės balandą praleisti). Bet ir 
tą pačią mokyklą nesiląnko. Ii 
priežasties nesilankymo ant prak 
tiku sugriuvo choras ir nežinia, 
kada tegalės atsigaut.

1 Choro Narys.
Worcester, Mass.

27Tspaiio atsiskyrė su šiuo pa­
sauliu Juozapas Dakevičla, LSS. 
40 tos kuopos narys. Mirė, turė­
damas }S2 metus amžiaus; Ameri­
koje išgyveno pustrečių metų. Ve­
lionis paėjo iŠ Suvalkų rėdybos, 
Vilkaviškiu apskričio, Bartininkų 
gmino^Pilekalnio kaimo. Priežas­
tis mirties stebėtina:

Dįrbdams dirbtuvėj, susižeidė 
rankos pirštą 19 spalio ir per neat- 
sargumą gydytojų užsinuodijo jam 
kraujau ir dėl to tarėjo skirtis 
jaunystėje su šiuo pasauliu. Ve­
lionis giminių jokių Worcesteryj 
neturėjo. Jojo laidotuvėmis rūpi­
nosi 40 ta LSS. kuopa, nes priėjo 
kios pašaipi nes draugystės nepri­
gulėjo,) o mirdamas turėjo vos 50 
dol., bet da ir skolingas buvo ne 
kuriems. Tai viską apsiėmė ap- 
mokėtf kuopa.

Priežastis jo neturto tame: jis 
buvo menkos sveikatos, sunkaus 
darbo dirbt negalėjo, ir tankiai tu­
rėjo but be darbo.

Kas link jojo pažvalgų, vėlio 
uis baro naujos idėjos kareivis, su­
prato vargingą darbininkų padėji­
mą, už kuriuos visuomet užstoda­
vo. Su tamsesniais sueidavęs, iš- 
dėstydavo jųjų 'nerangumą ir ne­
supratimą. Buvo gana gerai pra- 
siskaitęs ir suprato apšvietimą. 
Prisirašė prie 40 LS3. kuopos, vos 
tik atvažiavęs iš Lietuvos. Turėjo 
gabumą perstatyt pasikalbėjimus 
Dėdės su Povylu ir da prieš pat 
savo mirtį tą nedėlią labai nulink- 
smino publiką, kada po prakalbų 
turėjo pasikalbėjimą su Dėde, už 
ką jam visi išreiškė užuojautą. Te 
ilsisi šiame svetimame krašte.

I Jj8S. narys N-mas K-kas. 1

^Jfankiniams^

SATYRO UŽPEčKIS.

Nėra kliasų kovos 
Oglesby, Iff.

čia jokių kliasų ir luomų 
skirtumų nėra; veik pas visus 
lietuvius randasi žąsiukai, par­
šiukai, viščiukai ir visi sutiki­
me gyvena; naktimis ant grin­
dų drauge miega, o dienomis 
drauge triųsias. Vištos pridaro 
puikaus cangliagario* (<oxyge- 
no>), žmonės jį atmiešia degti­
nės garais, ir pasidaro oras, ku­
ris labai tinka džiovininkams 
gydyt, tikrai lietuviškas oras. 
Tarpe jokių kliasų nėra socija- 
lizmo; per tai mųsų miestelio 
taip įvairus piliečiai yra liuosi 
nuo tos ligos, kuri kitose vieto­
se mųsų jausliems tautiečiams 
taip suardo nervus.

Todėl aš, velydamas savo tau­
tai visokio labo ir suprasdamas, 
kad mųsų tautos pakilimas ga­
li paeiti nuo didelės ypatos, lie­
tuviško kunigaikščio ar kara­
liaus, kuriam čia galima išsivys­
tyti, — kviečiu atvažiuoti tau­
tiečius į Oglesby pasitaisyt sauk

buvo, kbėt visi
iš pakvaišėlio F. tik prisijuokė.
"Surinkta $2 ;12 lėšoms?

Ex-socijalistas.

Taylorville, III.
Nedėliuj 2 lapkričio nusinuo­

dijo J. Kalenclo moteris. Sako, 
kad vieton vaistų nuo daktaro per 
klaidą išgėrė karboliaus esencijos. 
Jos vyras, pamatęs, kad ji geria 
karbolių, atbėgęs atėmė iš rankų, 
bet jau buvo pervėlu. Tai paėmė 
kuo-greičlausiai ir vežė į ligonbu 
tį, ale nespėjo nuvežt Ir ji numirė 
ant kelio. Paliko keturis mažus 
vaikus, iš kurių vyriausioji mer­
gaitė yra tik 8 metų.

Velionė buvo vokiečių tautos, 
tekėjusi už lietuvio. Buvo labai 
karšta davatka ir tapo palaidota 
su dvasiškoms ceremonijoms.

Nekurie taylorvilliečiai labai 
da tamsus, naudingų knygų ir lai 
kraščių nenori skaityt, tik užsiima 

I gėrimu ir kaziromis. Beveik kas 
dien bačkutes namo parsivežę tuš 
tina ir kai-kada da ir pasipeša; 
gerai prisikaušę rudžio, viens ki

kas vesstuves F. Sabaliausko su p-le 
Stanislova Danevičiute, pagal jau­
navedžio sumanymą, aukavo poli­
tiškiems kankiniams:

F.Šleburis, M.Bilinas, J.Deili- 
denas, A. Poviliūnas, V. Baltušni- 
kas, E Blaškevičla po 1.00; St.Blo- 
škevičiutė, 4 metų mergaitė, J. 
Vingilis, A Strioga, K.Daugėlaitė, 
J.Riaublškis, J. Daujotas, K.Che- 
sunas, A.Sabaliauskas, J. Kepurai- 
tis, M. Seredžius, W.Kie 
11a, M. DoroŠkevicius, J. Vait­
kus po 50c.; Julė Vaitkienė, Fr. 
Sabaliauskas, 8t. Sabaliauskienė, 
V.Sabaliauskas, B.Chesunienė, M. 
Masilionienė ir J.Birbilas po 25c. 
Viso 14.25c. Išėmus pasiuntimo 
lėšas, lieka $14.10. K.Chesunas.

Priėmiau aukų 14.10.
5 lapkr. R. ir R.Š.K. Ižd.

J. Ramanauskas.
Priėmiau aukų per M.B. Va- 

linčienę iš Pittston, Pa., suaukau 
tų per vestuves K. A. politiškiems 
kankiniams $5.50, 30 spalio.

Ižd. J.Ramanauskas.
Baltimore, Md. Kada tūlas 

Ramanauskas iš Montreal, Canada, 
atsišaukė, melsdamas aukų neva 
ten esančiam streikui, tai Teatro 
Mylėtojų Draugija savo susirinki­
me nutarė aukaut straikerianis. 
Aukavo: J.Naruševičius 50c.; K. 
Geležėlė, M.Sisinskiutė, K. Matu- 
lauskas, J. Kablis, J. Aleksaitis po 
25c. Smulkių 50c. IS Teat M.D. 
iždo 1.00. Viso $3.25. Bet pasi­
rodė paskui, jog tokio straiko ten i 
nebuvo, todėl tuos pinigas Teatro 
M.D. paskyrė politiškiems kanki­
niams . K.M. M.

Aukos priimta 29 spalio.
Ižd. J.Ramanauskas.

Rochester, N.Y. Per civz. ves­
tuves J.Melniko su Vąišnoriute su- 
aukauta drg. Liaugminui Sibire: 
J.Mankos, J.Bendokaitis, J.Melui- . 
kas, N.Jurėnas, P.Bugailiškis, J. i 
Bugailiškienė, P. Mauke vielos, J. K. 
Vaivada po 25c.; M. Gumauckiutė 
15c; S.Vaišnora, V. Žemei, A.Bar­
ks vičius, F. Tamošiūnas po 10c. « 
Išėmus 5c pers, lėšų lieka $2.50.

J. D. Bendokaitis. 
Aukos gauta. Ižd. J.Ramaua/uskas. I

sušaudymo, ot!
Mano didenybė, susiriesda 

ma, perkūniškai protestuoja !!!
Varde visų aktorių
Philad., Paę Skersadry&ių Džiute.

Paaiškinimas.
Pati: — Pasakyk tu man, du- 

šyti, ką reiškia žodžiai patval­
dystė ir respublika?

Vyras; — Kaip čia tau paaiš­
kinus ... Na, ve. Kuomet aš 
buvau nevedęs, ir dariau kaip 
man patiko, tai buvo patvaldys­
tė. O kaip apsivedžiau, sulau­
kiau šeimynos ir turiu daryti, 
kaip visiems patinka, — tai reiš­
kia respublika. 9999.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS,
j Pavogė $12,000.
1 Vagįs dirbo 7 valandas, pa- 
' kol išmušė dviejų plieninių sau­

gos šėpų duris H. Fliegelmano 
laikrodžių ir kitų brangių daik*. 
tų krautuvėje, 38 No. 2-nd. St. 
Savo darbą pradėjo pėtničios 
naktį ir užbaigė tik subatoj iš­
ryto. Vagjs pasiėmė $12,000 
pinigais, brangakmeniais ir auk­
siniais daiktais. Policija neran­
da jokių vagių pėdsakų.

Nuo to laiko, kaip tapo New 
Yorke užmuštas gambleris Ro- 
senthalius ir kaip pradėjo ten 
plėšikus labiau persekioti, jų 
daug priviso Philadelphijoj.
Nušovė pačia ir save.

Vokietys Ch iries Strahl nu­
šovė savo pačią ir pats nusišovė 
dėlto, kad pati nenorėjo su juo 
drauge gyvent

Kolegija beždžionėms
Profesorius R. L. Garner pa­

sakė mokslo vyrams, susirinku- 
nervus, nes Čia nereikia drebėti, j sieros Ne«v Century Klube, kad 

___  matant ar girdint skelbimą tos 
" žiaurios socijalistų kliasų kovos,

o taipgi pasisemt tautiško įkvė-
TSViMi* pinior --- - -- -
i??- J Su pagarba '

Amerika turėtų įsteigti tarptau- 
tišką kolegiją lariniždl lr 
m ui beždžionių. , Jiaaako, kad, ;

Alpinto,

Da vienas didvyris tautai 
ant džiaugsmo.

Mųsų terminologai pagalios iš­
tyrė, kad caro Romanovo pra­
vardė esanti lietuviška — Ra­
manauskas, tik rusiškai suamb* 
ryta Romanov. Bet terminolo­
gai, neužsitikėdami patįs ant sa­
vęs, pavedė tą tyrinėjimą už­
baigti zoologams, kurie po galu­
tinam ištyrimui pripažino Ro­
manovą esant tikrai lietuviškos 
veislės. Todėl terminologų bu­
vo neapsirikta.

Tad ir nestebėtina, kad mų­
sų kai-kurie patrijotai neju­
čiom sudainuoja <Bože, caria 
chrany>, — tai prigimtas pat- 
rijotiškos meilės instinktas bei 
vieutautiškos ypatybės atsikarto­
jimas.

mos ir mokinannSs BtezfdKio 
tai į tris-keturias jų gentkartes 
jos parodytų'tokį protą,^kad 
nustebintų pasaulį. Vienas iš 
svarbiausių pamatų, kodėl turė­
tų but įsteigta tokia kolegija, y- 
ra tame, kad studijavimas išsi­
vysčiusių gyvūnų būtinai yra 
reikalingas, kad tikrai suprasti 
žmogaus gabumus ir psichologi­
ja

Prof. Garner išgyveno Afri­
koj 120 dienų, artimai studijuo­
damas beždžiones, ir vėl ketina 
važiuot ten tuo pačiu tikslu.

J. 6'. Pruselaitis.

Protestas.
Nedyvai, kad Senam Vincui 

<Repeticijose> daug klaidų pasi­
taikė padaryti, bet už tai ir pa­
seno, tai ir gerai jam.

Neatitaisinėsiu aš čia visų jo 
klaidų, bet tik svarbesnes. Jis 
sako, kad repeticijos buvo <Pir- 
šlybų». Netiesa: buvo repetici­
jos <Apsinko> (kaip Senas Vin­
cas). Išvijo ne vabalą, bet bam- 
batierių. Barstė ne miltus, bet 
pauderį, kuriuom męs, visos 
mergelės, snukius šaininam, ir 
jokių malūnų pas mus nebuvo, 
ir mums ant repeticijų malūnai 
nereikalingi. Tai grynas melas!

Patartina Senam Vincai dau­
giau tokių klaidų nedaryti, nes 
kitaip męs busime priverstos nu­
teisti jį ant visų trijų metų ant

Vėliausios žinios.
RADIKALAS REICHSTAGO 

PREZIDENTU.
Vėl išrinkta Reichstago (vo­

kiečių parlamento) prezidentu 
radikalas Kaempf. Nors soci­
jalistų atstovų yra daugiau, ne­
gu kokios kitos partijos, bet, 
renkant prezidentą, jie visi ap- 
sivienijo prieš socijalistą.

TURKAI VARTOJA 
ORLAIVIUS.

Turkai naudojasi orlaiviais 
sužinojimui priešų pozicijų.

Turkai rengiasi parsitraukt 
500,000 savo kareivių iš Mažo­
sios Azijos.

POLITIŠKAS STRAIKAS.
Peterburge valdžia nedavė 

dalyvauti Durnos rinkimuose di­
delės Putilovo dirbtuvės ir 29 
kitų dirbtuvių darbininkams, 
kada pamatė, jog darbininkai 
balsavo už socijalistus. Tada 
sustraikavo visos Peterburgo di­
džiosios dirbtuvės, išviso 30,000 
darb. Ir tod^l valdžia buvo pri­
versta apšaukt rinkimus iš nau­
jo.



SĄJUNGOS REIKALAI.
P. K-to Tarimas N 39.
Iš atžvilgio, kad F. Bagočius 

yra taikos teisėjas (Justice of 
the Peace) Mass, valstijoj;

Iš atžvilgio, kad tai yra poli­
tiškas urėdas, nes toks teisėjas 
yra paskiriama \ valstijos guber­
natoriaus su užtvirtinimu jo ka­
bineto ir

Iš atžvilgio, kad Mass, valsti­
jos gubernatorius yra republiko- 
nas (demokr. Red.) Fax (Foss. 
Red.), tai

VIII Rajono konferencija 
. šiuomi nusprendžia,

Kad rajpno sekretoriui butų 
pavesta pranešti apie tai Veikia- 
mamjam Komitetui dėl ištyrimo 
to dalyko ir peržiūrėjimo, kad 
su F.Bagočium butų apsieita pa- 

. gal Sąjungos konstituciją (Str. 
XXIV, c).

VIII Rajono valdyba:
Org. 
Sekr. 
Ižd.

LSS. Sek.
Pasirodo, kad šis skundas 

nėra pamatuotas ant jokių da- 
rodymų, bet tik paremtas ant 
spėjimų, ką parodo tie faktai:
1) kad skundėjai nežino net 
Massachusetts valstijos guber­
natoriaus vardo, kuris yra Foss, 
o ne Fax, o kita, kad jis ne re- 
publikonas, bet demokratas, ir
2) kad Justice of the Peace tik 
nekuriose valstijose yra guber­
natoriaus paskiriama, bet kitose 
valstijose įgyja tą tarnystę 
tik tie, kurie išlaiko tam tikrą 
civiliškos tarnystės egzaminą, o 
da kitose (pav.,New Yorko val­
stijoje) yra renkami pačių žmo­
nių. Taigi įnešu:

1, Šį skundą atmesti ir
2. Ateityje S-gos Sekretorius 

neturi tokių skundų priimti, ku­
rie nėra paremti ant liudijančių 
faktų. P, K-to pareiga yra veik­
ti ant faktų, bet ne ant kokių ' 
spėjimų.

27, IX, 12. A. O.k Heman-Purds

3, X,12. V. Cernauskas 
Aš nesuprantu, kokių drg. 

Purvis faktų reikalauja, kuomet 
tas faktas visų akyse, tik neku- 
riems mųsų vadovams jis nema­
tomas, nes nenorima užgauti y- 
patą. Męs žinome, kad F. Ba- 
gočių skyrė gubernatorius, ir 
VIII'Rajonae turi pilną tiesą 
pareikalauti ištyrimo taip, kaip 
ir Centro Sekretorius turi pilną 
tiesą pasiųsti reikalavimą, kur 
reikia. Be to, męs žinome, kad 
daugelis išdavusių civilišką eg-,

kuris faktiškai neturi jokios ju> 
risdikcijos tame dalyke.

• 8, X, 12. JL O. Hennan-Purvlfi.
8, X, 12. V. čemauskas. 
Jeigu tas da nėra apmokėta, 

tat privalo but apmokėta.
12, X, 12. 4- Bernotas.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

T. L. Dundulis
B; K. Radzevičia

J. Šmotelis.
J. Stasiulevičius.

čių faktų, pasakymas, (męs ži­
nome*,lyginasi anuo metu J. Gri­
niaus denuncijacijoms, jog jis 

( (žinąs*, kad Bernotas skutęs LS 
S-gos knygas. Mus pareiga 
veikti ant faktų, ne ant spėji­
mų, — laikaus savo pirmesnės 
nuomonės.

~ 12, X, 12. < A. O. Herman-Parvis.

Pagal VIII Rajono draugų 
nuomonę, tai politiškuose urė­
duose socijalistai negal užimti 
jokių vietų. Užimantiejie net 
turi būti baudžiami. Tai rots 
puikus užmanymas mųsų drau­
gų. čia aiškiai matosi VIII 
Rajono draugų vien ypatiška 
neapykanta link drg. Bagočiaus 
ir noras, kad jį, kaipo veiklų 
draugą, iš Sąjungos išskirt. Bal­
suoju ir antrą sykį prieš įneši­
mą.

19, IX, 12 V. Čemauskas.

Apie paskyrimą Bagočiaus į 
minėtą urėdą yra minėję savu 
laiku laikraščiai, taigi jau, reiš­
kia, faktas. Pritaikymas drg. 
Purvio 'mano pasakymo, «męs 
žinome», prie Griniaus denunci- 
jacijų reiškia: (Tylėk, ot ir ant 
tavęs yra kaltinimai*, ir tas ne­
daug kuo skiriasi nuo Griniaus 
denuncijacijų. Vienok aš sten­
giausi, kad man užmestos kalty­
bės butų kuo-greičiausiai ištir­
tos, o drg. Purvis nenori ištirti 
dalyko, nors to ir reikalauja 
VIII Rajonas

Balsuoju, kaip ir pirma.
25, IX, 12. A. Bernotas.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N 40.
LSS. P. K-tui.4:

Malonus Draugai:
Kreipiuosi prie jus su reika­

lavimu atlygint man lėšas, ku­
rios man pasidarė, tarnaujant 
per suvirs dvejus metus LSS. 
P. K-te; Viso reikalauju $6,50, 
kaipo lėšų, padarytų siuntinė- 
jant P. K-to tarimus. Nors lė­
šos yra daug didesnės, bet ka­
dangi mano surašąs yra dingęs, 
tad pasikakinsiu ir su tiek.

Jums draugiškai
B. K. Kondratavičius.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Įnešu:
1. Kad čion priduodama drg. 

B.K. Kondratavičiaus bila butų 
apmokėta, ir

2. Kadangi S-gos konstituci­
ja pasako (st. VI prg. 4), kad 
visos P, K-to lėšos turi but ap- * 
mokamos iš S-gos iždo, tai at- ■ 
eityje S-gos Sekretorius nepri­
valo to nei siuntinėti P. K-tui,

zaminą negali gauti vietų, jeigu 
jie išrodo kiek-nors kapitalis­
tams neištikimi, nes jie turi pil­
nai ištikimų. Taigi mųsų atsi­
dėjimas ant civiliško egzamino 
daugiau, negu juokingas. VIII 
Rajono draugų nežinojimas 
Mass, valstijos gubernatoriaus 
pavardės nenumažina skundo 
reikalavimo svarbos, nes kitą­
syk žmogus pats savo pavardės 
nežino.

Balsuoju, kad reikalavimas 
butų leistas į veikmę.

3, X, 12/ A. Bernotas.
Kaip VIII Rajono, taip ir 

drg. A. Bernoto pasakymai, jog 
(žinome, kad F. J. Bagočių sky­
rė gubernatorius*, nėra liudi­
jančiais faktais. Liudijančiais 
faktais šiame dalyke tik gali bū­
ti kokis-nors F. K-tui priduo­
tas Massachusetts valstijos ofici- 
jališk'as pranešimas, ka<| Bago­
čius yra paskiriamas į tą vietą, 
arba citatos; tokio oficijališko 
pranešimo su nurodymais, iš kur 
imtos tos citatos.

Nesant tokių tikrai liudijau-

Delei Bagočiaus urėdu.
Tankiai męs nesusipratimo ir 

nežinojimo dėlei padarom žings­
nius neteisingon pusėn, iš ko 
pašaliečiai, žinanti reikalą ir 
jieškanti progos mus pajuokti, 
turi užtektinai medžiagos.

Vienu iš tokių nesusipratimų 
tarp są-čių yra tas, kad Mass, 
gubernatorius demokratas Foss 
paskyrė mane taikos teisėju-Jus­
tice of the Peace. Kuopos ir 
net rajonai pradėjo siųst man y- 
patiškus-draugiškus patėmiji- 
mus, jog socijalizmo dėlei aš tu­
rėčiau nuo tos vietos prasišalint, 
atsisakyt. Nenorėjau ypatiškai 
teisinties, todėl parašiau į Soci­
alist Party Tautos (National) i 
biurą, užklausdamas stačiai: Ąr i

socijalistas gali būti Justice of 
• The Peace ir Notary Public!
1 Štai ant to laiško atsakymas:
' The Socialist Party National

Headquarters, Chicago, Ill., 
Aug. 26, 19 2.

F.J. Bagočius, 28 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Dear Comrade:—
If the office of the Justice of 

the Peace is a political oftie, a 
member of the party would not 

1 be at liberty to accept it.
The position of the Notary Pub­
lic in most, if not all orthe sta­
tes,-is one which can be secured 
by anybody by paying Jhe sti­
pulated fee. The governor has 
not the right to refuse ^it. It, 
therefore, does not become a mat 
ter of political favor, and there­
fore a party member may hold 
such position.

The office of J ustice of the 
Peace is usually a matter of po­
litical favor. If it is such in 
Massachusetts a member of the 
party can not hold thė į office 
and remain a member at the 
same time.

Fraternally yours,
John M. Work, National S;c 

retary.
Lietuviškai: | 

(Miels Drauge. 
Jei taikos teisėjo urėdas 

, politiškas urėdas, tai partijos 
narys neturėtų tiesos jo priimti 

Viešojo notaro tarnystė dau­
gumoj valstijų, jei ne visose, y- 
ra tokia, kad ją gal gauti bile 
kas, užmokėjęs paskirtą mokes­
tį. Gubernatorius neturi tiesos 
atsakyti. Tokia tarnystė todėl 
nepriklauso nuo politiškos ma­
lonės, ir partijos narys gali už­
imti tokią tarnystę.

Taikos teisėjo gi urėdas pa­
prastai yra politiškos malonės 
dalykas. Jei jis yra jSasšC, 
tai partijos narys negal jį turėti 
ir tuo-pat laiku būti partijoj.

Broliškai jųsų,
John M. Work, , National 

(Centro) Sekretorius.*
Iš to laiško aš supratau, jog 

Soc. P, G entro Sekretorius daly­
ko nežino, kaip ir daugelis są- 
jungiečių, ir todėl panašų už­
klausimą pasiunčiau Mass. Soc. 
Party Sekretoriui, nuo kurio ga­
vau šį atsakymą:

(Headquarters Socialist Party 
Glubs of Massachusetts, Boston, 
Mass., Aug. 31,1912.

Comrade F. J. Bagočius. ’ ‘' 
It is all right for one ofz 

party to be a Justice of 
Peace or Notary Public, I 
a Justice of the Peace, and 

. party paid my bills to become 
one, so as to hive the power 
to administer oaths in my work 

, for the party. Many men have 
to get their commissions on ac- 
cunt of their business. It is 
not a favor to have them. Any 

• one who gives satisfactorily eyi- 
. deuce of his ability and charac- 
1 ter can be a Justice of the Peace 
1 or a Notary Public.

Yours, Squire E. Putney* 
Lietuviškai:

Draugui F. J. Bagočiui.
Yra gera mus partijos narini 

būti taikos teisėju arba viešu 
notaru. Aš esu taikos teisėju; 
ir priegtam partija užmokėjo iš- 
kaščius, kad aš likčiau juom, 
idant galėčiau duoti prieiegas 
mano darbuose dėl partijos./ 
Daugelis tur gaut tokias tarnys- 
tęs dėlei jų užsiėmimo. Nėra j 
tai jokia malonė turėt tokią vi«> ■; 
tą. Bile kas, kas paduoda at- j 
sakančius darodymus savo gabų-

mo ir tinkamo budo, gali tapti 
taikos teisėju arba viešuoju no­
taru. >

Jųsų Squire E Putney.
Tikiuos, kad viršui paduoto 

pakaks ir draugai,labiausiai chi- 
cagiečiai, kurie turi daugiau ži­
noti, perstos be pamato man da­
rę nesmagumus, atsimokėdami 
man už darbą užkabinėjimais ir 
įžeidimais. Aš esu taikos teisė­
ju; jei galėsiu, aš busiu miesto, 
busiu valstijos teisėju arba gu­
bernatorium, ir tai visiems ži­
nant, kaipo socijalistas; ir guber­
natorius Foss, paskirdamas ma­
ne, gerai žinojo, kas aš esu 
Nuo jokių partijų malonių ne­
reikalavau, nereikalauju nei 
nuo draugų; viskas, ko aš noriu, 
tai teisingumo ir tinkamo pasi­
elgimo, kokio nuo suaugusių 
žmonių galima butų-laukti.

Jųsų dėl socijalizmo
F. J. Bagočius.

Aš tautiečiams nieko, neda­
rau, ko dūksta jie ant manęs 
savo organe! Nori, kad aš pra­
dėčiau elgties, kaip save guo- 
dojančiam žmogui priklauso!

Su šmežikų gauja aš elgsiuos, 
kaip man patinka, o eąjungie- 
čiai gal veikt savo darbą, į ma­
no reikalus nesikišdami.

Išaiškinsiu visą dalyką savam 
laike — vėliau!

F. J. Bagcčius.

so 119 valandų į mėnesį, už ką 
Sekretorius gauna $15 algos, 
ba po 1282! 119 centų į valandą... 
Tai yra, kad nori $2 į dieną už­
dirbt, reikia (stengtis* apie 16. 
valandų į dieną.

Nu, ar jau dabar visi (satis­
fied* iš paaiškinimo apie S-gos 
Sekretoriaus (duoną*!

Ne! ha, tai da pridėsiu, kad 
apart tų 355 valandų, kurias 
reiktų išsižiojus sunaudoti, kad 
atlikti visą darbą, kurį Sekreto­
rius (turi* atlikti S-gai ir 
vos* Administracijai, į mėnesį 
da apie 3 valandos prisideda' vi­
sokiems (kitokiems* reikalams, 
Kas mėnuo susitveria 2-3 kuo­
pos (kartais ir daugiau), visoms 
joms reikia aibes rašyti, pakol 
įeina į vėžes. Didesnępū- 
s ę kuopų sekretorių reikia tie­
siog mokinti, kaip išpildyt mo­
kesčių blankas ir, abelnai, kaip 
vesti reikalus su Administracija. 
Labai mažai bus, kad prie skait­
linės 236 ir 119 pridėsiu tiems, 
(kitokiems reikalams* 5 valau-" 
das. Tatai reikalinga 360 va­
landų į mėnesį, kad atlikti vi-1 
są darbą, kurį S-gos Sekreto-į 
rius turi atlikti; o jei tas va- į 
landas paskaitysime dienoms, 1 
skaitant 30 dienų į mėnesį, tai F 
darbo dienos valandos yra 12- 
valandų ir su nosia, skaitant v£?į 
sas 365 dienas metų, pridėjus ir 
Kristaus gimimo ir iš numirusią : 
kėlimosi dienas.,

Tatai dabar aš klausiu: At 
gali S-gos Sekretorius atlikti vi- 
są darbą, kurį jis turi atlikti! ir , J 
jeigu gali, tai kiek tas darbu 
vertas!

Tūli draugai manęs klausia, 
kodėl aš nesiskundžiu!

O kam aš galiu skųstiem! 
Niekas neklauso, ar skundiesi, 
ar pe. Pavyzdžiui galiu prives­
ti ve ką. 5 mėnesiai atgal pa- 
rašiau laišką T, K. Komisijai, < 
kad ji prisakytų Administraci­
jai nupirkti kopijoms daryti na- ; 
šinėlę (prekė $7,50). T. K. ' 
K-sija nutarė, kad reikia nu- ;; 
pirkti. Praėjo jau 5 mėnesiai, | 
o kaip kiti 5 mėnesiai praeis, tai 
tada mašinėlę gausiu... visiškai \ 
naują, nes kam ją dabar pirkti, J 
kad ji ... na, ji juk gali pasenti 1 
iki kitų metų. Kada V. K-to J 
nariai ėmė kolioti, jog neišskai- I 
to jiems siunčiamų kopijų, pri- 1 
verstas buvau iš savo kišeniaus 1 
pirktis spaudžiamąją mašiną ] 
(typewriter), kuria galima apie j 
8 lakštus sykiu spausdinti, bet ‘i 
kuri man, kaipo ypatai, visai ne- | 
reikalinga.

Prie to pats darbas ] 
darbą gaišina. Per 6 į 
mėnesius neturėjau savo kamba- j 
ryje ((ofise*) jokio žiburio; non | 
apie 17 kartų reikalavau, bet j 
Ad-cija prisirengė tik Oc­
tober mėnesyj įtaisyti. Tatai va- j 
karais su darbu reikėjo belstis į ] 
visas pakampes, nešiotis stalą 
į Redakcijos kambarį ect—kar i 
šviesos daugiau. Nuo tokio pui- j 
kaus (džiabo*, galiu pasigirti, I 
netekau nei savo prigimtos šrie- | 
sos. O (ofisas* taipgi parink- | 
tas kaip tik (ponui sekretoriui*: 1 
vienas langas ir da niekur kitur j 
(deską* negalima pritaikyti,kaip 1 
tik... viduj kambario. Yra taip- j 
gi kitų dalykų, kurie labai (mo- ) 
derniškai* sutaisyta, bet apie | 
tai gal kada kitu kartu prisieis | 
kalbėti.

Prie užbaigos pasakysiu, kad > 
visą darbą, koks užsivilkęs, aš 
stengsiuosi atlikti savo lėšomis J 
po išsibaigimui mano termine, J 
vienok primenu, kad S-gą arba j 
jos išpildančioji Administracija .'| 
ant ateinančių metų vargu susi- ! 
ras kitą panašų...

J. Stasiulevičius.
P. S. Kad aš netinginiavau, 

tai galiu pastatyti apie 30 lindi- | 
ninku. J. S-čius. j

(Sekančiam num, tilps Admi-1 
nistracijos pasiaiškinimas).
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Biskutis „pasiskaitymui” 
Daugelis draugų klausia ma­

nęs, kiek ir kokio darbo turi at­
likti S-go Sekretorius. / Sakau 
(turi*, nes ar jis gali viską ką 
(turi* atlikti, tai kitas klausi­
mas.

Sekančios skaitlinės parodys 
S-gos Sekretoriaus ir Administ­
racijos knygvedžio darbą, kurį 
atlikti paskirta vienai ypatai. 
čia skaitau reikalingas valandas 
kiekvieno darbo atlikimui į sa­
vaitę ir į mėnesį (4i savaitės).

Orderių išpildymas (čia skai­
tosi ir apsteliavimai, jei tokių 
randasi) į sav. 9 vai., į mėnesį 
40| vai., adresų pataisymas į sa­
vaitę 6 vai., į mėn. 27; sutrau­
kimas aplikacijų ant kortų ir 
surašymas naujų narių į žurna­
lą 2 vai. arba 9 vai. į mėnesį; 
atsakinėjimai ant laiškų, kurie 
ką-nors bendro turi su adresais 
ir kuopų reikalais, 4 vai. arba 
18 į mėnesį; pataisymas adresų 
sąnariuose kortose ir prenume­
ratorių paraginimas 3 vai. ar­
ba 13 j vai. į mėnesį; atsakinė­
jimas pirkėjams 1 vai. arba 44 
į mėnesį; sutvarkymas prenu­
meratorių ant kortų ir suklija- 
vimas pardavinių ir prenumera­
tos archivo 2 vai. arba 9 j mė­
nesį; atsakinėjimai įformacijinių 
laiškų 4 vai. arba 18 į mėnesį; 
surašymas pirkinių ir abelnų iš­
laidų į cash knygą viso mėnesio 
9 vai ; surašymas pirkinių į pur­
chase knygą viso mėn. 9 vai.; 
surašymas pardavinių ir abelnų 
įplaukų į cash knygą viso mė­
nesio 20 vai; surašymas parda­
vinių į sales knygą viso mėnesio 
40Į vai.; padarymas mėnesio 
apyskaitos 7 vai.; iš visų biznio 
knygų į knygą ledger visų (ac­
count* dalykų sunešimas ir su- 
skaitliavimas viso mėn. 10 vai.; 
bilų išrašinėjimas, apgarsinimų 
išvertimas viso mėn. 1 vai.

Taigi Administracijai «knyg- 
vedys» turi dirbti 236 vai. į mė­
nesy už $40.50 arba po 17I#|U8 
centų į valandą. Vadinas, rei­
kia (stengtis*, kad į 12 valan­
dų $2 butų galima uždirbti...

Dabar Sekretoriaus darbas, 
Atsakinėjimas ant informaci- ( 

jinių ir tos rųšies laiškų, į sav. 8 ] 
vaL, į mėn. 36 vai.; kopijavi- ' 
mas ir siuntinėjimas laiškų Są- 1 
jungos įstaigoms ir paliečiau- 
tiems kokius naujai įvykusius 
S-goje dalykus nariams ir sura­
šymas į žurnalą 12 vai. į sav. 
arba 54 vai. į mėn.; sutaisymas 
blankų, išsiuntinėjimas referen­
dumų ir jų sutraukimas bei su­
rašymas į žurnalą į mėnesį 16 
vai.; (protestų* tvarkymas ir 
siuntinėjimas bei kopijavimas 
bereikalingų dalykų, 
kurie, vienok, reikalingi (pasi­
skaitymui* mųsų komitetams (o 
tokių galiu prirodyt aibes, ypač 
iš P. K-to <veikimo>), į mėnesį 
3 vai.; viršininkų nominacijų 
blankų sutaisymas, išsiuntinėji­
mas, surašymas į žurnalą, su- 
skaitymas pasekmių ir abelnai 
visų rinkimų sutvarkymas, pa­
dalinus ant 12 mėn., į mėnesį 9 
vai,; susirašinėjimas su įvairioms 
soc. organizacijoms 1 va].. Vi-

L. S. S-gai Amerikoj.
> Neseniai likos suareštuotas
> tūlas Zivatkauskas, ir tuoj už­

mesta man, jog aš jį suarešta­
vęs. Tautiečiai tuoj, pagal pa­
pratimą, pradėjo plūst ant ma­
nęs, — jie dreba prieš mano še­
šėlį.

Tą pasigavo tūli sąjungiečiai 
ir iš nuobodumo pradėjo mane 
iš.Sąjungos mėtliot. Neprotin­
gas tai žingsnis: net puscivili- 
zuotoj Maskolijoj, pirm negu 
kaltininkas yra teisiamas, pa­
klausia, ką jis ant užmetimų tu­
ri pasakyt. O manęs da neiš­
klausyta, da nei neklausta, o 
jau pasmerkta. Kur protas, kuri 
paprastas žmogiškumas!

čia aš pasakysiu vieną daly­
ką: Aš Živatkausko da nea­
reštavau. Lai įsitėmija Sąjun­
gos komititai ir kuopos.
" Reikalai Susivienijimo ir ma­
no — tai yra privatiški mųsų 
reikalai. Jei aš liksiu Sus. van- 
dalu-grioviku (aš da tokiu ne­
su, duodu da progą jam persi­
prašyti), tada galės kiekvienas 
paklausti, kas privertė mane to­
kiu likti. Kodėl aš negriaunu 
kitų organizacijų, pavyzdin, SL- 
RKA!

Sus. per savo organą krimi- 
nališkai šmeižė mane, ir jei aš 
ką blogą Sus, padaryčiau, Sus. 
žinos, keno kaltė. Aš Sus. ne­
užkabinu, neturiu ant jo jokio 
piktumo; po išmetimui manęs 
iš Sus. aš esu da į 10 prakalbų 
jo kuopoms pasakęs. Bet izvoz- 
čikiškai pliovot ant manęs aš 
manau nebeleist niekam— nei 
Susivienijimui. Jei Sus. nariai, 
kurie užlaiko redaktorių ir mo­
ka kasmetinį deficitą, leidžia 

r jam pliaukšt ant Bagočiaus, kas 
‘ patinka, jie turės ir nukentėt, 
! jei aš tuos pliauškalus pradėsiu 
’ stabdyt.
' Sąjungiečiai į tą reikalą gali 

visai nesikišt, tai yra mano da­
lykas. Sąjungiečiai gal reika­
laut nuo manęs, kad padirbė­
čiau darbininkų kliasos labui, 
kaipo nuo socijalisto, bet reika­
laut nuo manęs, kad aš dėl ne­
kuriu sąjungiečių užsimanymo 
leisčiau kokiai organizacijai ma­
ne kriminališkai šmeižt arba jos 
nepraustburniams redaktoriams 
mėtliot ant mano vardo purvus 
— aš užginčiju tą te:sę komi­
tetams ir kuopoms.

Jei man,kaipo socijalistui,ne­
bus valia pasodint už grotų (aš 
da nepradėjau) kriminališkų 
šmeižikų, tad pagaliaus nebus 
valia atiduot policijantui nei ki­
šenvagių, nei gatvinių užpuoli­
kų ar namų krausty tojų, 4

yra
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I į mėnesį, dž ką 
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50,000Juoku vakaras.
Surengtas Lietuvių Apšvietos 

Draugystės, Brooklyn, N. Y. At­
sibus ketverge:
28 d. Lapkričio (Nov.) 
t. y. Thanksgiving dienoje. Prasi­
dės 2 rą vai. po pietų.
Tautiško Namo Salėj 
101-103 Grand st., Brooklyn, N.Y. 
Šokiai prasidės nuo 2 ros vai. po 
pietų ir tęsis iki 7 vai. vakaro. Bus 
perstatyta labai juokingas veikalė­
lis «Kvailą supras, aklą pažins*. 
3. Monologas 'Girtuoklis*. 4. Bus 
sulošta ffEksproprijatorius*, t y. 
vienas iš juokingiausių veikalėlių 
lietuvių kalboje. 5. Šokiai iki 3 
vai ryte. 6. Laike šokių bus grei­
toji krasa; trįs ypatos gavusios 
daugiausiai atviručių, apturės la­
bai puikias dovanas.

Gerbiamoji publika. Jeigu jus 
norite praleist linksmai laiką, tad 
atsilankykite į mųsų surengtą va­
karą, o męs užtikrinam, kad busi­
te kiekvienas užganėdintas.

įžanga tik 25 c. ypatai.
Su pagarba visus užkvieoia 
Lietuvių Apšvietos Draugystės 

KOMITETAS.

87 kp. East St. Louis, Ill.
J.N.SImanauskas 452 Collinsville ave

88 kp. Homstead, Pa.
K.Kašeta Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 49 Limerick at

90 kp. Rhone, Pa.
A.JuSkauskas Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Valtullonis, 87 Morgan ave

95 kp. Ashley, Pa.
P Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčiunas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Aleliunas Box 678

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vllaniškis Box 36

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gatoveckas 230 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J.
A.Čipsa 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M.Vaslliauskas Box 35

115 kp« Du Bois, Pa.
J.Linkevičius 25 Ridge st

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 649 Bxaddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S J.Dargužis 401 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Sinkus 553 College av

123 Aurora, Ill.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Ill.
M.J.Šoblickas 1383 So. Park ąve

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baglnskas Box 288

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kairys 923 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babilae 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauskas 22 Norwood st

136 kp. Rumford Falls, Me.
K.Petrašlunas 215 Franklin st

137 kp. Kensington, HI.
E. Algmlnavičiuto 12001 Indiana ave 

Puli Sta. Chicago, 111.
138 kp. Cicero, Ill.

Alb. Astrauskas 1436 48th Ct
142 kp. Pawnee, Ill.

J. Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P.Stankunas Box 11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass./

J. J □ rk On as “ Bier
145 kp. Wallingford. Conn.

J. V. Stalioraitb 74 So. Cherry sL
147 kp. Elizabeth. N.J.K Ik, .- - •*

A.Karaneckaa 211 First st
150 kp. W. Hanover, Mass.

A.Gulblaae i’v- National F. Co.
151 kp. New Kenslhgtofl7Ta.

K.P.Rutkus 1080 3rd av
152 kp. Sheboygan, Wis.

J.Dvilaitis 919!4 So. Clara al
153 kp. Wilson, Pa.

A.Andrnška Box 92
156 kp. Beloit, Wis.

K.Dldjurgis, 109 Prospect st
157 kp. Detroit, Mich.

V.Žemaitis 150 Brandon ave
159 kp. E. Cambridge, Mass.

P Jurevičius 877 Cambridge str
160 kp. Des Moines, la.

K.Sillngls 701 E Court ave
101 kp. Kearny, N.J.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J.
162 kp. Boston, Mass.

M.K. Virbalas
163 kp. Salem, Mass.

A.Ciras
164 kp. Westernport, Md.

M.L.Balčiunas Box 288 Piedmont. W.Va
165 kp. Port Washington, Wis.

S. Kuprevičius R.IK1 Box 53
166 kp. Monessen, Pa.

K. M.- Kazlauskas Box 453
167 kp. New Bedford, Mass.

J Snaas 51 Washburn si
168 kp. Great Neck, N.i Y.

K. Lipskis Box 238
169 kp. Terre Haute, Inį.

V.Povilaitis 1445 3rd Ave
170 kp. S.Englewood, Hl.

J. Butkevicius 8427 Union Av
171 kp. Manchester, N.H.

- N.A.Rastenis 843 Chestnut st
172 kp. Gary, Ind.

^F.Drutchas Box 476
173 kp. Batavia, Ill.

J.Tomkevičius 99 So. Prairie st
174 kp. Chicago, Ill.

A.Spranaitis 4524 80 Wood st
175 kp. Joliet, Ill.

J.Rutkauskas 102 Davis sve
176 kp. Taunton, Mass.

J.Agurkia 13 3rd st
177 kp. St. Charles, Hl.

K.Šeštokas 111 W. Main at
178 kp. De Kalb, Bl.

A Krlatopaltis 1008 Market st
179 kp. Moline, Ill.

B.G.Daučauskaa 913 4th ave
180 kp. Auburn, Ill.

A.Šimkus Box 28
181 kp. E. Rochester, N.Y.

BL Miškinis Box 958
182 kp- Seattle, Wash.

M.Baltrušaitis Room 222 Globe Block
183 kp. Raymond, Wash. 
M Daroškevičius Columbia Box Co.

So. Bond, Wash.
184 kp. Cincinnati, Ohio. >

A Morkūnas 307 Pike st
185 kp. Seelyville, Ind.

J.Mali Box 334
186 kp. Ansonia, Conn.

/.Repšys Box 416
187 kp. Harrisburg, Hi.
A.Lletuvnlnkai Box 185 Dorrlaville, Hl.

Atidai LSS. 84 kp.

Susirinkimas atsibus 17 d. Lap­
kričio (November), salėj kur visa­
dos buna, 84 Ibeweil st., prasidės 
3 vai. po pietų. Užkviečiu visus 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų.: Organizat. P. Gricius.

j New York.
LSS. 52 kp. susirinkimas bus ne 

dėlioj, 17 d. Lapkričio, 1912. Sve 
ta i nėję Rand School, 140 E. 19 st 
(Kelintoj valandoj, nepažymėta. 
Adm.)&Todėl, draugai, į ši susi­
rinkimą visi privalot atsilankyti, 
nes labai daug svarbių reikalų yra 
apsvarstymui. ' A. Petraška.

Adresas:

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Viru

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypilijnubiegimasieklos, patrotitu stypribe, puČkus 
ir kitus fSmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura irvysasvyru lygas, gal bud išgidomas sava 
natnuse privatiškai, slapta ir labai pygjai. >

Ta» dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tin ajJsigyditL Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vėdes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktarą, 
katras atsydave ilgo lajka tyrincjmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog, ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, ing užpečetlta konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresą ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER & CO., L 90 3 22 Fifth Avenue, CMcmo;

Godotinas Tamlsta: Pagal Tamistos prlladiejma, aS uorleČjau 
jog Tomistą prislnstumei man vysai dykai včua jusu knyga del vyru.

Teatras ir Balius.
Monologai ir deklamacijos. Su 

rengia IBS. 57 kp. 37 d. Lapkričio 
(Nov.) 1912. prieš Thanksgiving 
day. Svetainėje L S. Dr-stės, 110 
State st., Wilmerding, Pa. Prasi­
dės lygiai 8 vai. vakare. Po teat­
rui bus!'balius kur trauksis iki 2 
vai. ryt#. Muzike puiki. Kvie­
čiam vbus atsilankyt, praleisit 
smagiai laiką. Įžanga 25c. ypatai.

^Kviečia KOMITETAS.

ADRESAI
L. S. S. kuopų" viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai uetel- 

uiBįil pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atst- 
oAiikla pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
JLAbromavlčIus 1816 E. Moyamonslng avė

2 kp. Scranton, Pa.
P.Pėstininkas 1625 Church avė / 

B k. Cleveland, Ohio,
VI.Bukauskas, 1204 St. Clair avė. NE

4 kp. Chicago, Ill.
A. Miščlkaltlenė 2950 Union ąve

6 kp. New Britain, Conn.
St. KriauČiunas 54 Lafayette st.

5 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K.Baltrūnas 13 Ludvig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabaras 487 New Grant st

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md,
K.Matulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baronąs Box 105 Montello Sta

IS kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metlllonls 4W So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M Zalletskas 219 E. River st

35 kp. Naugatuck, Conn.
N. BarbaraviČius 41 Main st

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakšas Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
S.M.Rinkevičius 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 E. Centre str 

| 29 kp. Springfield, Ill.
J. Kačergius 1716 E Matheny Avo 

SOkp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 131 River^le Ave. 

31 kp. So. Betlehem, Pa.
k P. Berukatls, 445*4 Apple st

■ 12 kp. Pittston, Pa.
K. Arminas 9 14 Sand st

IS kp. Binghampton, N. Y.
S. Jasiulionis 285 Clinton st. 

ft kp. Waterbury, Conn.
P. MotleČius 775 Bank sL

i 36 kp. Bayonne, N. J.
A.Lukaitls, 73 E. 22nd St.

17-kp>-Chicago, Ill.
. " Bt. Strazdas 2080 Canalport ave. 

kSS kp. Bristol, Conn.
y A.SilkaRls 49 Meadow st
' 39 kp, Los Angeles, Cal.

D.DOvG 224 Ę. 62nd st
40 kp. Worcester, Mass.

J.Kairaitis 48 Coral st ,
41 kp. Bridgeport, Conn.

A.Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

F.Laurln 1019 Elm st
44 kp. St. Louis, Mo.

J.Daujotas 107 N. 10th st
45 kp. Passaic, N. J.

P.Danskevlčlus 82,Van Buren st
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunas, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. DUbaltis, 608 W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

S.Ketchin, 20 So. Hudson st
50 kp. McKees Rooks, Pa.

P. Samulionis Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 445 W. Bridge st
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraška 97 Grand sc, Brooklyn, N.Y
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau at
56 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavlclua 424 e. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Piontka 407 Patten st
58 kp. Kenosha, Wis.

J.Kuzminskis 1070 Pearl st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Llnartb 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

N.Januška 242 Broadway
61 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st
63 kp. Johnston City, III.

C.Klibas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

P.Strazdas 95 Oak tt
65 kp. Paterson, N. J.

T.Sarapas 88 Franklin st
67 kp. Brighton, Mass.

B. Užeinu as 78 Wexford at
68 kp. Chester, Pa.

A.Krolius 722 E. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81 
Jl kp. Cambridge, Mass.

J.Plokštys 20 School at
72 kp. San Francisco, Cal.

J. Adams 368 Naples st
78Akp. Exeter Boro, Pa.

J.GrebliksB 109 Valley av.
60 kp. Hazleton, Pa.

K.Merkevičius 816 E. Diamond Av* 
81 kp. Chicago, Ill.

K.Šeštokas 1607 N. Ashland ave
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J.Weias 219 Sands st
84 kp. Montreal, Canada,

P.Grlčius Box 94 Station D
86 kp. Stoughton, Mass.

J.Stankus Box 99

LSS Referendum No. VIII, 
1912 m

Su šiuo <rKovos» No. diskusijoms 
, apie referendum VIII (žr.trKovosB 
33)vieta organe nžsidaro. Kalinių 
šelpimui extra mokesties klausimas 
eis nubalsavimui.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Teatras ir Balius.
Parengia LSS. 168 kuopa, atsi­

bus subatoj, 23 Lapkričio (Nov.) 
1912. svetainėje Fire Hall, Great 
Neck, N. Y. Pradžia 8 valandą 
vakare. Bus sulošta gražus Ir juo­
kingas veikalas (Knarkė Paliepusi 
Todėl malonėkit visi, vietiniai ir 
iš apiellnkės atsilankyti, o busit 
pilnai užganėdinti Iš šio vakaro, 
įžanga Vyrams 35c , moterims 25c.

Širdingai užkviečia-visus—-— 
KOMITETAS.

rtur^gė LSS. VII rajonas. Mo­
nologus perstatys Pittstono Lavi­
nimosi Ratelis. Bus lakiojanti 
krasa su dovanomis. Atsibus 27 
lapkričio, 1912., Music Hali, 213 
Lackawanna avė., Scranton, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare. Tikietus 
galima gauti dabar pas J. Varna- 
girį, Pittston, Pa. ir pas M. Šalną, 
Scranton, Pa. Kas dabar nusipirks 
gaus knygelę 10c. vertės. Įžanga 
vyrams 25c,, moterims 10c. Kvie­
čia visus širdingai. Komitetas,

92 Salem str

30 Albion st

Atidai LSS. 60 kp.
Susirinkimai atsibuna kas nedė­

lios rytą, 9:10 vai ryto, savoj sve­
tainėj, 376 Broadway, St. Omer 
Hall, So. Boston, Masss., o teatras 
atsibus,23 lapkričio svetainėj,Dah­
lgren Hall, kampas E. ir Silver st. 
So. Boston, Mass., prasidės 7:30 
vai. vakare. Sekr. N. Januška.

Draugai.
Sausyj šių metų tapo atidaryta 

Liaudies Ligonių Kasa Pittsburge 
ir šaka Meryville, III. Į Liaudies 
Ligonių Kasą priimami yra visi be 
skirtumo lyties, tikėjimo ir tautos 
ir kiekvienas narys turi skaityti so- 
cijalisrtdškus laikraščius savo kal­
boj. LLKasa išmoka $7,00 savai­
tėj lake ligoS. Pribūnami^nuo lKiki 
45 m4ų senumo. Užprašomi lietui 

klek;

valT

Sekr. G. Maton.

iulevičius. 
tinginiavau, 
pie 30 liūdi- 
J. S-čius. 

tilps Admi- 
litnas).

VIII Rajono konferencija 
atsibus 1 gruodžio, 9į ryte, 831 
W. 33-rd PI., (arti Hahted st.) 
Chicago, HI

Laisvės Jaunuomenes Choras
Chicago, Ill. surengė linksmą va­

karą: teatrą, koncertą ir balių, ket­
verge, 28 lapkričio (Nov.), 1912. 
Meldažio salėj, 2242 W. 23-rd pi. 
Tarpe Leavitt st ir Oakley avė. 
Pradžia 5 vai. vakare. įžanga 25c, 
35c, ir 50c. ypatai. Bus perstaty­
ta komedija «Vyro Jieškojimas*, 
bus daug juokų kurie pakutens 
kiekvieno širdį. Atsilankyklt ant 
šio iškilmingo vakaro.

Su maloniu pasimatymu
Laisvės Jaunuomenės Choras, (fL

Varda*.

Stellas.

Tik “Dilgeliu” skaitytojams!
negirdėta gražiausia dovana vadinasi; Girtuokliu Kantlčkoa, iš kuriu giedaŠita

dainuoja ir deklamuoja rial girtuokliai ir blaivininkai. ParanG ir surinko Karčema 
Zakristijonas. Tai toks yra pilnas antrašas tos naujos, negirdėtos knygelės, kurios 
nieks už pinigus negal gauti, bet ją gaus visai uždyką kiekvienas kas tik pirmą syk 
užsirasya “Dilgėles*' ištisiems metams, prisinsdamae 1 doler| tleelok redakcijai. O 
seni skaitytojai “Girt. Kantičkas” gaus uždyką jei prisius nors vieno naujo p k ai ly­
to j ans prenumeratą (|1), sakydamas, kad jiem reik kantišku. Dainos ir deklama­
cijos yra naujos arba parinktos kuogražiauaios ir juokingiausios. Čia nėr tu senu 
adynu ar gadžlnku apie girtuoklius; yra tik gražiausios eilės. Dainos turi pažymė­
tą gaidą. "Girt. Kantiškos" paaukauta visiems girtuokliams ir visiems blaivinin­
kams be skirtumo tikėjimo, lyties, luomos ir partijos. Visi čia turi sau medegns — 
semk klek nori Ir juokis ir buk sveiks. Siuskit dolerį šino adresu ir lalmėsit soci- 
Jalistiškos išminties laikraštį "Dilgėles" kas dvi savalti ir tą puikią dovaną:

BALTRUŠAITIS BROTHERS
2400 Fifth avė., - Pittsburgh, Fa.

GERIAUSIA PROGA 
kokia kada-nors buvo pasiūly­

ta Amerikoje.

Rand School of Social Science
140 Eeast 19-th St., New York, City. 
Pasiuto du mokinimosi kursus ateiviams.

I. Angliškai ateiviams. 
Instruktorius A. I. Shipla- 
coff skiriama tiems, kurie ne­
moka skaityti nei kalbėti an­
gliškai. Panedeliais ir ket- 
vergais, nuo 8:15 vai. vakare. 
Prasidės panedėlyj, lapkričio
II, mokestis $5,00 už 3 mėn.

2. Apie pilietystę.
Instruktorius I. Sackin ski­
riama vyrams, kurie nori tap­
ti šios šalies ukėsais. Priren­
giama prie egzamenų. Kursas 
iš 6 lekcijų. Utarninkais nuo 
8:15 vai. vakare. Prasidės u- 
tarninke, lapkričio 12. Mo­
kestis $1,00 už kursą.

14 kurą to pilnai auksinis laikrodėlis,1 
viršeliai gražiai graviruoti (vyriškas ar 
moteriškas), ausuke užsukamus ir nusta­
tomas, geriausi Amerikoniški viduriai, 
visi reikalingi akmenis.gvaruntuotus ant 
15 metu. 14 karato pilnai auksuotas re­
težėlis, gvarantuotas ant 3 metu. 14 ka­
rato pilnai auksuotas žiedas,su jusu var­
do raidėms (inicialais), užtikrintas ant 3 
metu. Visi trjs prekluoja $18,25. Ant 
kiekvieno laikrodėlio lukštu yra Išgravi-11 
mota "Atminti* iš A merikoa”, taip kaip 
ant paveikslo.

Atsiusk mums $4,74 už visus augš- 
čiau minėtus daiktus, Jei dalykai n£ra 
tokie kaip pasakyta, sugražink Juos mums 
ir męs s u gražinsime tavo pinigus. Šin že­
mą prekę męs dabar pasiūlome tik su pir­
muoju užsakymu, kad tu galėtum geriau 
su mumis susipažinti.

Atsiusk mums24 centus Iš kalno (2 Gen­
tinėms markėms), o likusius $4,50 tu už­
mokėsi exp resni, jeigu rasi viską atsakan­
čiai dalgtus išegzamenavęs. Už 6 laikro­
dėlius, 6 retežėlius $25. $1,00 iš kalno 
(2c. markėms), o Likusius eipreso ofise, 
kuomet daiktus išegzamenuosl.

Dealers Wholesale Co.
4 E.27 st,dep 74, New York.

|l Ar matei?!
I Paslaptis. Nauja knygelė, ku­

rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
-Klebonijai' ir daugyJM DliiIOgni^ d^- 
nologų ir Deklamacijų. Vbp knygelį 
prirengė SENA8 VINCAS. Labai pnl- 
yjr naudinga Imygėlė, Kaina. 15

lesu parelfcėfals Ir naudingais pasi­
skaitymais, Paruošė SEGTAS VTN- 

TAS.nRašyba aiški? Kaina 15 c.
Ldaudies Dainos- Rinkinys! 

puikiausių eilių. Kaina 15 c.
Teatras ,,Ž. K.” N 6 Ir 7. 

Knygelė naudingu visiem, ypač artis­
tam. Trusas J. B-Člo. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane | 
darbininkiškų knygelių ir užsi- Į 
rašyti socijalistiškus laikraščius.« 
Agentams nuo v i i šminėtų kn y-, 

gelių, duodu gerą nuošimtį.
Adresuokite:

V. JAKSTYS, 
1815 E.Moyamensing Avė i 

j Philadelphia, Pa. Į

Amerikos kalendorius.
Išleido

J. ILGAUDAJ3.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA......................................... 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr. 
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

m

OiinraiylMl į vieną ar abudu kurmi dabar.

ihmnxm
Šluoml pranešam e 7 jogr jau išėjo Iš spaudos DSS. Iš­

leidimas No. 12-as
= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =

Paraše K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
vert© P. Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygelė turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelėj, ir 
kiekvienas Interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo bfltlnal 
minėtą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastus 
skaitydamas darbininkas Žmogus, gali gant supratimą apie socijaiiz- 
mo mokslą ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojimo tvarką.

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: sūky Urną li&udiee prieš carls r 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su prlsl<intimu20c., dauglaos Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentų. Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norimo praplatinti tarpo 
darbininkų klesoe revollncljonlškas mintis.
- Norintieji* turėt ši paveikslą kreipkitės | “KOVOS” Administraciją

: Siunčiu pinigus i visas 
pasaulio dalis
ESU PO KAUCIJA.

! Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- 
va” su mano raštais Ir mano reda­
guojamos "Dilgėlės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jąs slųsit pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums j “Kov^". Nuo Jus pri­
klauso, kad galcčia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo­
kio uždarbio ne visada galima. Sa­
vęs nenuskrlausdami,paremsit ma­
ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau­
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo p risiančiu, kas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa.

Pajieškojimas.
Pajieškau Petrą Barkauską, Lau 

kuvlSkį, Kazimierą Selvestravičių, 
SkaudviliŠki, abu Kauno rėdybos, 
Raseinių pavieto. Meldžiu atsišau­
kti pačių arba kas kitas lai sutei­
kia žinią šiuo adresu:

Kaz. Barkauskas, 
4512 So. Wood st. Chicago, Ill. (^2

Edm. Steponaičio raštai 
Pilnos posmertinis eilių ir prozos rinkinys, 
j.n .upstutM. Kai na tik $1,00 
Tuos, mus Jaunučio poetes, poezijos žiedus, 

galima gauti pas:
Al. STEPONAITIS

745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.

J. DRIŽA
500 So. 2-nd st., Hiilsdeipia, Pa.

Seniausia Ir didžiausia fotografi­
jų dirbtuvė. Darbp atlieku kuo- 
gerlauslai ir pigiau,negu kitur. Pri­
imu ir norinčius mokintis bo amato.
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<Kovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st, Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa. 
A. Kiškų nas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
<Dilgeles»

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
« Aušrą*

3149 So. Halsted st., Chicago, HL 
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

A. Mizara 
242W. Broadway., So. Bos ton, Mass.

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa<

M. Šliakys
Scranton, Pa.

M. Senkus
46 Knox st., Lewiston, Me.

J. Petrikis
1540 Boss ave., Scranton, Pa. ,

J. E. Vasaitis
86 30-th st., Detroit, Mich.

A. S Šmigelskis
95 Weyl st.,' Rochester, N. Y.

V. T. Jokymas
71 William st., Wallingfoio, Ct.

K. J. Gelezele
44 Parkin at, .Baltimore, Md.

J. Dgaudas,
1613 Bo. Halsted st., Chicago, Ill.

J. P. Čepulis, 
070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

P. Vaitiekūnas <
827 W. 33.pl., Chicago, Ill. •

W. J. Butwell 1
1831 Bo. 50-th ave., Cicero, Hl.

D. J- Klinga
49 Limerick st., Gardner, Mass.

A. Kubilius, 
1214-17 ski So- Omaha, Neb.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st., Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st., Norwood, Mass.

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, Hl

A. Vainorius
2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.

G. J. Guzevich
P. Bo i 155, Benld, Ill.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

J. Bukantis,
77a Endlcot st., Boston, Mass.

J. Dementis
25 W.Leonard st., Grand Rapids,

Mich.
F. Btasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
A. J. Neris

166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.
Keliaujanti agentai:

A. Grabauskis ir J. K. Berhylas.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem- 
1 epinė knygelė, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 199 pusi., didumo 
3%x55$. Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytą Valstijų ateitus, teri­
torijas ir kiek stelte miestą ir klek gy­
ventoja stelte ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M. M. Dovidaitį
221 Fine «l-t Wilmington, Del.

Kelstone Phone Main 14—28.
^Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Phulad., Pa. 

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo61kl8vak.
Galima ms Įkalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
■ Ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■

narys 81 kp LSS. ir 15-os wardoe Soc. Partijos
1607 N. Ashland avė., Chicago, Dl.d

"NoWork-NoPay'
TheWorkingmaris 
Problem

Jis tik jsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu­
rodymų, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.
F AD. RICHTER & CO.. 215 Pearl St, New York.

Richter’io Congo Plllės yra geros nuo 
viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c. 5

Rusiškai-Amerikoniska 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Bubi jos ir AmerikoR 

nestodami net didžiausiuose ponuose, 
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

III Kliasos
H „
I

$33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

Į Roterdamu į 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$31.00
$4500
$60.00
Sekantis Išplaukimas Jš

RUSSIA lapkričio 16
KURSK, lapkričio 80
BIRMA gruodžio 7

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės pas mu­
sų agentus, arba pas generališkąjj agentą:

A. E. Johnson & Co.
- Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

VISU ŽINIAI
Perkrausčiau savo bučernę 

’ ir groseruę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kasteri­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba.
John Kazlauckas;

2230 Fifth avė.,, 
Pittsburgh, Pa.

F. J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas.

AGENTAS S
Visų G e r i a u s rų
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So.Boston,Mass.

L.S.S. Viršininku adresai.
* Veik. Kom. Suslnešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. 0. Herman-Purvls,

43 E. 22nd st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ill.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phlla., Pa.
L. S. S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius, I
1815 E. Moyamensing avė., Phlla., Pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing avė., Phlla., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1841fcSo. Halsted st., Chicago, Ill.

ę “KOVOS’ g 

gj Administracijoj
Galima tuojau užsiprenu- 

® memo t i šiuos žemiau sura- 
šytus lietuvių laikraščius. 
Juk beveik visi sąjungie- 

m čiai, apart «Kovos», skaito 
ra da ir kitus laikraščius, to- 

I ra dėl užsisakykit juos per 
ra «K o v o s» Administraciją, 

tuomet Sąjungai bns pel­
nas, o jus gausite tą ko no­
rite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

EANKPELNI8 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE
( Du syk į savaitę 

Kaina metams $2,00.
Išeina So. Boston, Mass.

KELEIVIS 
Savaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina So. Boston, Mass. 
DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 

Dvisavaitinis
Kaina metams $1,00 

Išeina Pittsburgh, Pa.
LIETUVIŲ ŽURNALAS 

Mėnesinis
b Kaina metams 50c. 

Išeina Chicago, Ill. 
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau­
gams užrašysi t minėtus lai­
kraščius, užsakymus visuo­
met siųskite «Kovab.

B 1815 E» Moyamensing ave., 
g PHILADELPHIA, PA.

ft

$ I.Rosenbaum, 
S SENIAUSIA
□ Lietuviška Banka
X Phlladelphjjoje, Pa.

II.

m.
iv.

V J.A.Byla

F. J. BagoČlus,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport ave., Chicago, Ill.

“Kovos” Administratorius1
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing ave., Phlla, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

JjjSS. rajonų sekretbriif antrašai.
I. J.A.ŽukauBkae 77 Dreyer et,

Waterbury, Conn.
A.J.Nerle 166 Spruce Alley,

Phillipaburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
M.J.Iškauskas 146 Morris 6t

Jersey City, N.J
286 N. Westst.

Shenandoah, Pa !
VI. JUndžius 242 Broadway So Boston, Mass, j
VII. J.M.Bučinskas 5 Murphy st

Binghamton, N Y
VIII B.K.Radzevičius 8212 S. Halsted st 

Chicago, Ill I

Veik. Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J. V.Stalloraitle 74 Cherry st Wallingford, Conn

II Rajono.
F.Laurin, 1019 Kim st Ewton, Pa.
J.Gaigalas 4750 Cambridge st Philadelphia, Pa

UI Rajono.
J.Baltušis Box 723 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.G111US 82 Van Buren st Passaic, NJ
J Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jasiulevičlus Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 K Centra st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. Michelsonlenė, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
9 William st Pittston, Pa

VIII Rajono.
1841 S Halsted st Chicago, DI

1616 N Wood st „ „
1607 N Ashland Ave „ „

A.Vallnčlue

A.Kvederas 
P. G aiškia 
P.M. K uitis

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

"OTEO KONSTANTIN” H

> -— Arba------
Darbai kunigo Olšausko

------ Parašė------
o.SlShiOXTTAITE

Knygute 1$ puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokiui dar- ZffiĮĮĮ 
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie* 8®% 
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje kuyge- 
Įėję skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie- 
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo». ŽffiK 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 336K 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame įjijjjjg! 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai- 
tyti. Gaunama vien tik:
"KOVOS" ADMINISTRAC. @

1815 E. Moyamensing ave., Philadelpha, Pa.

mmmmm
PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI

Į Į

KOVOS SPAUSTUVĖJE

Nes viskas atliekama puikiai, greitai ir pagal 
šių dienų reikqlavimus.

REIKALUI esant KREIPKITĖS
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Fa.

Dykai $15
1 2
6 | 3 4
7 | y -/~5

Jei tu nori būti savininku puikiausio vi- 
same sviete Waltham arba Elgin lalkrode- 
llo, kuris yra žinomas, kaipo geriausias 

laikrodis kokį kas-nors padarė,—tai išrišk tą užduotį, 
sustatant numerius, kad visaip išeitų po 15 ir atsiųsk tą iš­
rišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusime savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėli, retežėlį ir komposėli. Bašyk šiandien, į- 

O dėdamas krasos ženklelius už prisiuntimą.
g ČAKONA COMEB.CIAI. CO.

443 E. 16-th st, Dept. 52, - ■ New York.
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Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkletus j visus miestus Jungtinių Valstijų,

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa,

jį
.p

$

Bell Telephone Dickinson 3757 W.

Dr. IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Phlladelphljoj

OFISO VALANDOS:
( Nuo 9 iki 1 po pietų 
(ir nuo 7 iki 9 vakare 

( 8 u batonus per visą dieną, 
į Nedėl.nuo 1 iki 4 po pietų.

Adresas ofiso ir rezidencijos:

Dr. IGNATIUS STANKUS
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1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

I ĄISVE
Visuomenes. Kultūros. Politikos. Liter*Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitčj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis 4 ‘LAISVE” didelio formato, talpina raštus 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių.
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

44 j A 242 West Broadway
V Cf so. BOSTON, MASS.

is geriausiu ras- I 
i. “LAISVES^' [ 
tėčiui 1 dol. Už- Į

Nauda iš skaitymo.
Jau gilioje senovėje, kaip tik dasiprotėjo išreikšti neregimas mintis 
regimais ženklais, žmonės gerai suprato knygą naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduo is šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur saukluma: prie mokslo, prie apsvletos, prie knygą! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda is skaitymo knygą

Knyga—tai mlntįs autoriaus. Knyga visuomet ir visur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums j pagelbą savo patarimais. Skaitydami męs 
susipažįstam su vargais, nelaimėmis Ir rūpesčiais skriaudžiamą darbi­
ninką ir tas sužadina mumyse meilę prie tą vargdienių. Mat? darni ją 
vargingą padėjimą nenuslmenam, bet da su didesne vllčia ir pasitikėji­
mu p asire n gi am kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, semtam jausmus, žadlnam savo 
dvasią sekdami darbus prakilnią žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo, nekartą ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bitės ls avilio, paskli­
do po visus kraštus, keldami iš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iŠ visą pasaulio kraštą, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia pirmyn! Tuomet skaitytojo omenyje kįla pra­
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša nau­
dą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradekime su didesne energija ir pa­
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir m ąsą 
vlenatin) darbininkišką laikrašti "KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos 
organizacijos Liet. 8oc. Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

“XOTTA’’
' 1815 E. Moyamensing ave., - - Philadelphia, Pa.
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